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LONDYN, 24. 1. -  Dziś jeszcze 

przed godz. 8-mą lano przed Weetmin 
ster Hall stała już długa kolejka lu
dzi. którzy czekali na otwarcie bram,
aby móc złożyć hołd spoczywającym w 
opactwie Westminsterskiem zwłokom 
króla Jerzego V.

Prócz halubard/.istów, którzy p(>ł 
nią straż przy katafalku, zmieniają si<; 
<‘0 godziną warty honorowe. Dziś w 
no(\> pełnili m. in. straż maharadżowie 
li dostojnicy indyjscy, bawiaoy obec
ne w Londynie.

Codziennie popołudniu aż do dnia 
pogrzebu Westminster Halt zamknij 
ta będzie przez godzinę dla prbliezno- 
śei. O tej porze przybywać będzie co 
dziennie król Edward v m ,  aby sic 
pomodlić u trumny ojca.

, Mojemu kochanemu 
Jerzemu...”

LONDYN, 24. 1. — Przed katafal 
kiem leży już wielka ilość wieńców. 
Przypadek zdarzył że tuż kolo wieńca 
złożonego w imieniu kanclerza Hitlera 
leży wieniec od b kaisera Wilhelma. 
Szarfa przy wieńcu kanclerza Hitle 
ra jest koloru czerwonego, ozdobione 
swastyką. Przy wieńcu Wilhelma 
szarfa utrzymana jest w dawnych bar 
wach cesarstwa, czarno - biało - czer
wonej. a na niej napis: ,Mojemu ko
chanemu i drogiemu Jerzemu od Wił 
lielma, cesarza Niemiec i króla Prus“.

W opinji angielskiej poważne za
niepokojenie budzi stan zdrowia kró
lowej wdowy Mary. Śmierć królew 
ykiego małżonka zrobiła na nic j tak 
głębokie wrażenie, że królowa od dnia 
śmierci króla Jerzego prawie mc zmru 
żyła oka. Jest ogromnie osłabiona, 
tembardziej, że od trzech dni nie jadła 
nic poza herbatą i sucharkami.

I^rojekly małżeńskie 
nowego króia

LONDYN, 24. 1. Nu trzy miesiące 
przed śmiercią króla Jerzego Y obec
ny król Edward VTIT. rozmawiał z 
.jednym ze swoich przyjaciół na temat 
swojego ewentuab ego małżeństwa

Ks. Walji oświadczył wówczas że 
jeśli się ożeni, to tylko z kobietą dla 
której będzie czul wir boki c uczucie. —

Rzeki w zbierają
LWÓW. 24. 1 PAT. W związku z 

wiadomościami o lokalnym zracznym 
przyborze wody na rzece San komuni
kują: TJ źródeł Sanu i Wisłoki miały 
wczoraj miejsce znaczne opady które 
w Ciśnej, miejscrwości opodal źr'deł 
Sanu wynosiły teoretycz. ok. '0.6 mm 
co uważane jest za wysokość InuDo 
znaczną. W związku z tern wezbrał San 
a o godz. 15,30 w Sanoku rzeka San 
wykazywała 5 mtr. wysokość*". Od tej 
chwili jednak woda zaczęła opa lać  — 
Śnieg przestał padać i Ljn spływały 
tu  Przemyślowi.

Jego usposobieniu odpowiadałaby mo się, że na dworach europeiskieh nie 
ze najlepiej zona z koł wysokiej arysto widzi kobiety, któraby odpowiadała 
kracji angielskiej. Ks. Wal.ji v'yrazi! jego wymaganiom jako żona

JÓZEF JAKOBI
I n ż y n ie r  c h e m ik

Szef wydziału Statystycznego
Długoletni pracownik Zjednoczonych Zakładów Górniczo • 

Hutniczych ,,Modrzejów - H antke“ zmarł w- W arszawie dnia 2t 
stycznia 1936 r. przeżywszy lat 63.

W zmarłym trac’my sumiennego o nieposzlakowanym 
charakterze pracownika i Zacnego kolegę.

Cześć Jego pamięci !

Dyrekcja i Pracownicy Modrzejów-Hantke
ZJEDNOCZONE ZAKŁADY GÓRNICZO - HUTNICZE 

Spółka Akcyjną.

Sarraut utworzył nowy rząd
PARYŻ, 24. 1. PAT. Według urzę 

dowego komunikatu skład osobowy no 
wego rządu Alberta Sarraut jest na
stępujący: premjerem i ministrem tpr. 
wewnętrznych Albert Sarm at mini
strem bez teki Paul Boncour, m ini
strem sprawiedliwości Delbos. tekę ni 
nistra spraw zagranicznych Fbindin 
ministrem finansów jest Regnier. mi
nistrem obrony narodowej gen. Mau- 
rin, ministrem marynarki Pięt ri. mi
nistrem handlu Bon not l, ministrem 
poczt i telegrafów Mandel, mii •-‘rem 
robót publicznych Ohautemps mini
strem lotnictwa Deat, ministrem nświa 
ty Gnernut, ministrem rolnictwa r !,ei-

llier, ministrem kolonji Sten:, mini
strem pracy Frossard, ministrem zdro
wia publicznego Nieolle ministrem ma 
rynarki handlowej Cbappedei.iine i 
ministrem emerytur Besso.

Lista zawiera poza tern na/wiska 6 
podsekretarzy sta^u. W  no wyr: gabi
necie jest 9-ciu radykałów, 4-eh człon
ków unji socjalistycznej i socjalistów 
niezależnych, 9-ciu członków frakcji le
wicy radykalnej, republikanów lewico
wych, centrum republikańskiego i frak 
cji republikańsko socjalistycznej. — 
M inister poczt i telegrafów Mar.rel ob
jął również sprawę Alzacji LL.itnryn- 
g.ji.

Froiesiatyjny itrajji d d u t f w
na wyższych uczelniach

WARSZAWA, 24. 1. Na wyższych 
uczelniach studenci ogłosili strajk jed 
nodniowy, p rotes* acyjny. S trajk ten 
wymierzony jest przeciwko wvsoluAci 
opłat czesnego.

Stanowisko młodzieży jest tego ro
dzaju, że nie uchvla się ona od płace
nia czesnego, ale pragnie płacić tyle 
tylko ile jest w możności i dlatego tez 
domaga sią obniżenia czesnego o 33 pr. 
wysokości obecnej i wydzielenie opłat 
egzaminacyjnyc!

Jednocześnie młodzież żąda wydat
nego zwiększenia, dotacyj do kas sto
warzyszeń samop .mocowych, ab) moż
na  ̂było płacić e/esne za tych kolegów 
którzy nawet zmniejszonych opłat ni© 
mogą wnosić.

Wyłoniono komitet między a kademie 
ki, który ma per.Taktować z przełożo- 
uemi władzami w sprawie wysuniętych 
postulatów. Konferencje takie odbyły 
się wczoraj.

Przedstawiciele' uczelni stoją na sta 
nowisku większej aniżeli dotyebczaj 
ilości zniżek indywidualnych w opła
tach czesnego. * nie ogólnej obniżki 
czesnego.

Obstając przy <?wojem, młodzież a- 
kadeimicka wyznaczyła strajk  na dziA

Od rana z ramienia komitet'-1 st*a;- 
kowego młodzież obstawiła wejścia do 
uczelni uniwersytetu Józefa Piłsudski© 
go. politechniki warszawskiej szkoły 
głównej gospodarstwa wiejskiego f 
głównej szkoły handlowej.

Naogół młodzież przyjmowała spo
kojnie wiadomość o strajku i odchodzi
ła od bram uczelni. Jedyme tylko pcw 
ne nieporozumienia wynikły >; oeoba- 
mi. które miały wyznaczono na dzień 
dzisiejszy egzaminy. Niezło/cnie w ter
minie egzaminu srrozi przesunięciom 
tego terminu o pół roku.

Zajścia na pogrzebie zabitego szybikarza w Dąbrowie
Jak to już donosiliśmy w czasu* 

likwidacji bieda szybów na terenie 
kopalni .Mortimer4* w Zagórzu dos/.lo 
d« krwawej bójki pomiędzy szybikarza 
mi, a drużyną robotniczą towarzystwa 
sosnowieckiego, która miała zniszczyć 
bieda - szyby.

W czasie zajścia urzędnik Bartosz 
który przybył z kolumną kopalnianą, 
zranił wystrzałem z rewolweru szyld 
karza Mieczysława Pawia, który 
zmarł w szpitalu.

Wczoraj popołudniu odbył się w 
Dąbrowie pogrzeb zabitego szybikarza 

W związku z tern zebrało s”ę około 
4 tl Oil osób, przyczem jacyś osobnicy usi 
Lwa! i wywołać demonstracje.

W czasie pochodu na cmentarz i 
na cmentarzu wznoszono różne okrzyki.

Padały również głosy, aby domagać 
się uwolnienia aresztowanych, w 
związku z zajściem przy likwidacji 
bieda - szybów.

Policja wezwała tłum do rozej-

Na froncie abisyńskim zaciekle walki

W Przemyślu woda podniosła się 
z 2.75 do 4.30. Około południa dnia dzi 
siejszego spodziewany jest jeszcze przy 
bór 20 centymetrowy

RZYM, 24. 1. PAT. Urzędowy ko
munikat marszałka BadoglL donosi, 
że dowództwo włoskie otrzymało wia
domość o tern że znaczne sił\ zlrnjne 
Abisynji pod dowództwem rasa Kassa 
w ciągu ostatnich dni zmienił) miejsce 
swego pobytu z południowej części 
Tembien, usiłując wszcząć silną ofen
sywę.

Wobec tego postanowiono uprze
dzić przeciwnika i zaatakowano go z 
całym impetem. Akcja ta niespodzie
wana dla przeciwnika pociągnęła za 
soba zaciekłe walki które trw ały  przez

3 dni i zostały zakończone w oz* raj póź 
ną nocą całkowitym sukcesem wojsk 
włoskich. Komunikat podaje dalej, 
że na froncie południowym „eden sa
molot włoski dwuosobowy spadł pod
czas walk pod Neghelli

ADDIS ABEBA, 24. 1. BAT Za
równo w Addis Abebie, jak i wielu czę 
ściach kraju pada znowu od 24 godzin 
deszcz któremu towarzyszy burza gra
dowa. Książę H arraru 33-ietni syn ce
sarza obejmuje dowództwo dywizji, zło 
żonej z 10.000 młodzieży abisyuskiej.

śeia się. W odpowiedzi na to z tłumu 
poczęły padać na policjantów kamie* 
nie.

Po kiikakrotnem wezwaniu do ro 
zejścia się policja rozproszyła tłum pał 
kami gnmowemi.

Kilku policjantów zostało lekko 
kontuzjowanych, spośród tłumu jest 
jedna osoba ranna.

Policja zatrzymała kilka osób. Ok© 
lo godziny 8 wieczorem w Dąbrowie 
zapanował całkowity spokój.

1683 rybaków i 1480 koni
porwał wicher na pełne morze

MOSKWA, 24.1. Sowiecka agencje 
teelgraficzna donosi z Gurjewa nad 
morzem Kaspijskiem, że silny wicher 
uniósł na pełne nurze bryłę lodu. ną 
której się znajdowało 1.583 rybaków » 
1.480 końmi.

Rybacy, mający z sobą aparat na* 
dawczy utrzymują stały kontakt a 
Gurjewem i donoszą, że posiadają żyw1 
ności i opału na 40 dni.

Na ratunek ich ma wyruszyć nieba? 
wem odpowiednia ekspedycja
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NIEZWYKŁE DZIWY
Przepych i bogactwo, jakie trudno sobie wyobrazić

Z kraju

Jakże  dalekie od sm utnej sza 
rzyzny dnia codziennego są liistorje, 
które dzieją się w  ddleglem  państw ie 
króla Nizama, wschodniego władcy, 
k tóry  panu je  nad posiadłościami, <- 
bejm ującem i tery to rjum  dwa i poi 
raza większe niż Polska. Posiadłości 
jego leżą w Ind jach  i pozostają pod 
wysokim pro tek to ra tem  A nglji. a  lud
ność k ra ju  sięga liczby 15 miljonów.

NAJBOGATSZY KSIĄŻĘ

W ładca, którego pełne imię brzmi i 
N izam  M ir Osman Ali K han  B aha
dur, ubiera się po europejsku i tylko 
w spaniały tu rban  spięty brylantow ą 
broszą, rzucającą ■ niezwykłe ognie, 
znam ionuje jego wschodnie pochodze
nie.

M izara M ir Osman jest najbogat
szym księciem na  świecie i posiada 
skarby  tak  nieprzeliczone, że jeszcze 
do niedaw na nie zdawał sobie spraw y 
z tego, iłe właściw ie posiada dóbr do 
czeanych. O niesłychanych tych skar
bach k rą /v ły  tylko legendy i baśnie, 
aż wreszcie obecny władca, który  zre
sztą tę bajeczną fortunę otrzym ał w 
.spadku po swoich przodkach, posta
nowił się dowiedzieć, co właściwie 
posiada.

MOŻNA ŻYĆ Z PROCENTÓW

Obliczenie dóbr księcia Nizam u nie 
było zbyt łatw e. W skarbcach znajdu
ją  się nieprawdopodobne w prost ilości 
złotego kruszcu i bezcennych kamieni. 
J a k  dotychczas wszyscy władcy pań 
stw a czerpali ze skarbca lekkomyślnie 
i rozrzutnie, rozdając na okół niewia- 
rogodnie cenne podarki i nie i roszcząc 
się czy w skarbcu ubyw a czy też przy
bywa złota. A le ja k  się okazało, jes t 
go jeszcze tyle. że i tak  Nizam jes t 
noga tezy. niż całe Imperjum Brytyj- 
tkie, któremu podlega. Jego  państw o 
jes t zresztą cudownym krajem  w k tó 
rym poddanym  powodzi się nieźle. 
Oczywiście nie wszystkim . Są i tacy, 
k tórzy w pocie czoła muszą zarabiać 
na kawałek ehłeba; ale wyższe sfery 
żyją nadw rraz  dostatnio.

N ajlepszym  przykładem  jest fakt, 
że do n iedaw na jeszoze wszyscy ci o- 
byw atełe nie mieli pojęcia nawet, że 
posiadając tak  olbrzymie m ajątk i, mo
gą wprost po królewsku żyć tylko z 
samych siun procentowych od swoich 
kapitałów . N ie w iedział ież, o tem rów 
nież i sam Nizam. Dopiero niedawno 
w padł na pomysł sprow adzenia do 
k ra ju  pewnego finansisty  angielskie
go, który z wielkim  eopraw da trudem , 
olśniony zresztą bogactwem, zdołał 
sporządzić w przybliżeniu irw en tarz

SK ŁA D A JC IE OFIARY NA NA
CZELNY KOMITET UCZCZENIA  
PAM IĘCI M ARSZAŁKA JÓZEFA  

PIŁSUDSK IEG O  
KONTO P. K. O. 13-13

tego wszystkiego, co N izam  posiada i 
objaśnił go, że przecież sum y te mogą 
w spaniale procentować.

Oświadczenie tak ie  zdumiało egzo
tycznego władoę i jak  wieść niesie, 
finansistę  iiojnie wynagrodził.

R A JSK I OGRÓD

Można sobie wyobrazić, w jak  
wspaniałych w arunkach żyje i miesz
ka Nizam. Posiada więc niezliczoną 
ilość rezydencyj i pałaców, wzniesio
nych z bezcennego w prost m arm uru, 
olśniewających bogactwem wschód 
niej arch itek tu ry . W ew nątrz olśnie
w a ją  wzrok ornam enty i posągi, w y
konane ze złota i srebra oraz z kości 
słoniowej. Ściany zawieszone są in ie: 
niącemi ąię jak  tęcza, lekkimni jak 
w atchm an’ zakochanej kobiety, tkan i
nam i chińskiem i. Na posadzkach ukła 
danych z bezcennej mozaiki, poroz
rzucane są skóry zwierzęce i bajecznie 
wartościowe dywany perskie 1 hin
duskie.

N ajw spanialszą jednak  ze wszy
stkich rezydencyj je s t pałac, który on 
giś jeden z przodków N izam a wzniósł 
d la swojej ukochanej faw oryty imie
niem Bhagm ati. Pałac  ten  słynie z te 
go, że rozlega się na nim stale  molodyj 
ny, cichy szelest tysiąca fontann, znaj 
dujących się w ew nątrz pałacu, ora* 
w otaczającym  go ogrodzie

T dziś w pięknym  zjawiskowym  
pałacu też żyją najpiękniejsze kobiety 
świrtta. przew ażnie córy wschodu, któ 
ryeh zadaniem  jest lwć ozdobą i rad* 
mrnmsm*MW— ■1 ■—1 ....

acią władcy. Isto ty  te pędzą żywot w 
niesłychanym  przepychu i niem a rze
czy. której by a le  mogły otrzymać. Ca 
łe dnie upływ ają im na przechadzkach 
w ogrodzie, na muzyce, oraz na  poświę 
eaniu się sprawom  toalet, k tóre spro 
wadzaue są z Paryża i Londynu, albo 
wiem kobiety wschodu marzą często o 
tem, aby nosić takie same kreacje, jak  
ich białe siostry z zachodu.

NIEZW YK ŁY JU B ILEU SZ  
Otóż za parę miesięcy wadca N i

zam obchodzić będzie 25-letni jubileusz 
swojego panow ania. P rzew idziane 
więc są niezwykłe uroczystości, któ
rych bogactwo i przepych przekroczy  
wszystko co d o trdu 'zas ludzie wódzie 
li Przedew szystkiem  więc odbędzie 
się wielka rew ja wojskowa, w której 
przedefilu je 500 soni. przybranych w 
ozdoby z cennych kruszców. P rzew i
dziane jes t urządzenie uczt dla ludno
ści. ilum inacje świetlne, szereg niez
rów nanych przyjęć na dworze sam e
go władcy, a na wszystko to  Nizam 
wyasygnował n i m niej ni w ęcej tylko 
około 10 miljonów funtów  szterlin- 
gów. ,

Trzeba dodać, że na _ uroczystości 
jubileuszowe zjedzie mnóstwo gości 
zaproszonych Nizama. a ponie
waż Nizam, jako am fitrin . ma z w s  
czaj obdarzania swoich gości cennemi 
podarkam i, więc- należy przypuszczać 
że pochłoną one drugą taką sam ą su
mę. Będzie to praw dziw a bajka z ty 
siąca i jednej nocy, gdzie wszystko hę 
dzie się skrzyć od żotn j  d rog!ch kamie 
ni.

Nieprawdopodobne!
Królewski) pensje międzynarodowych instytucy) na Śląsku
Jeszcze j^aed  A' łaty  w se k re tą r ja 

cie ligi narodów oraz w międzynaro- 
dowem biurze pracy w Genewie, gdzie 
p racuje okol o 1000 urzędników, obni
żono w szystkim tym pracownikom po- 
b>ry o 30 proc,, ze względu na szale
ją  -y kryzys w Europie. To uczyniono 
w Genewie.

N a,G . Śląsku, gdzie — jak  wiado
mo — najbardziej szaleją bezrobocie 
i kryzys gospodarczy, urzęduje spo
kojnie kilka m iędzynarodowych in- 
stytucyj. po plebiscycie do życia po
wołanych. ograniczających, jak  wia

domo. suwerenność Polski ua kląsku, 
k tórrch  pracownicy są w  dalszym cią
gu po królewsku w ynagradzani.

Otóż są tam  płace wynoszące po 
25.000 zł. i po 17.000 zł. miesięcznic, 
a najskrom niejsze plijce sekretarzy  
wynoszą po 5.000 zł. raiesięczrie. oczy 
wiście nie licząc rozmaitych d jet i 
specjatnyoh wynagrodzeń w czasie 
podróży.

Byłby czas najwyższy, aby te k ró
lewskie nadm ierne pobory, zain tere
sowane rządy odpowiednio obniżyły.

Iimasiycje rządowa w r. 1936
WARSZAWA, 24.1. W prezydjum rady 

ministrów, pod przewodnictwem p wioomi 
nistra Lechickieęo, odbyła się wczoraj na 
rada nad ustaleniom planu inwe*tyejrjno--» 
go na rok 1936 W ylane będą zarządzenia, 
zmiorzającc do uruchomfionia robót z |H ’ 
ozątkiem rozpoczęcia się sezonu budowlar 
nego.

Opieczętowanie okręgowego za 
rzątiu stronnictwa narodowego

ŁÓDŹ, 24.1. W ;.n <ązku z ostatnienu my  
stąpieniami tegoroezuemi, opicczetowono 
zostały lokale okręgowego zarządu str m 
nictwa narodowego przy ul. Piortkowskr,: 
86 oraz 12 lokali kól dzfietnicowyeh to r  
stronnictwa i kól związku zawodowcy i * 
nazwą Praca Polska przy ul. Piotrków 
sklej 92. Równociośnie zatrzymany został 
sekretarz okrgg-owy str. narodowego Ga sa l 
ski oraz członkowie tego* stronnioWa 
Franciszek Adamiec. Dgbowski, Mncba, Tą 
śniewicz, Bartczak, Laskowski i Polanow- 
rVS. Śledztwo trwa.

Arystokrata skazany na więzie
nie za kradzież

WARSZAWA, 21.1. Sąd grodzki w War 
sza wie skazał na 6 miesięcy wiezienia Wło 
dzimierza Oboleńsk ego, pochodzącego 
znanej arystokracji rosyjskiej.

Włodzimierz Oboleński, który niedawno 
przybył z Anglji, skradł na dworcu (Rów
nym z kasetki kioski: „Ruohu,‘ garść ban 
knotów na su me 240 zł. Złapany niemal za 
rękę. Oboleński u-mwa? zbiec .aio został 
schwytany.

Nie była to kradzież z nędzy, gdyż  przy 
oskarżonym znaleziono 400 franków, złotą 
papiftrpśniąe, a eleganckie jego ubranie 
nie świadczyło o skrajuem ubóstw,©.

Zebranie rady banku polskiego
WARSZAWA, 211. Odbyło sią dcroiHsn* 

zobraolie rady banku polskiego, któremu 
przewodniczył prezes Wróblewski. Na po
siedzeniu przedstawione zostały sprawoz
danie dyrekcji i bilans baakn. Dywidend* 
banku polskiego za rok 1935 utrzyma r ą  w. 
granicach zeszłorocznej wysokoici 1 wynu 
sló beddie 8 proc. od akcji 100 zlotowej..

Praw e dziedziczności tronu w An
g lji różni się zasadniczo od praw dzie 
uziczności w iuuycli krajach. Podczas, 
gdy większość m onarchji w Europie 
rządzi się w spraw ach następstw a 
frankońslciem praw em  panstwowera, 
k tóre wyklucza lin ję żeńską < d praw  
dziedziczności tronu, w A cglji rze v  
ma sic odmiennie. W  chwili śmierci

r i B R . O C ^ - ..40. K O W A lW  VY4RS2^

Poraź pierwszy od 409 lat kawaler
na tronie angielskim

Naciągał na gogrzeb króla Jerzego
Pomysłowy oszust warszawski

W A RSZA W A , 24. 1. Pomysłowość 
warszawskich hochsztaplerów jest na 
praw dę niew yczerpana. Znalazł się o 
beenie taki, który naciągał szereg o- 
sób na w yjazd delegacji żydowskiej do 
Londynu, aby uczestniczyć w pogrze
bie króla Jerzego V.

W czoraj m ianowicie pojaw ił się w 
W arszaw ie na  Nalewkach elegancka, 
solidnie prezentujący się pan w to 
w arzyetw ie ,,sekretarza“i Odwiedzali 
oni bogatszych gupeów żydowskich, 
żądając sk ład k i ha  koszty podróży de 
łegacji żydowskiej do Londynu.

P a n  ten podaw ał się za reprezen
tan ta  organizacji sjonistyczuej. legity
snując się zaświadczeniem, wystawio-

nem na blankiecie owej organ 'zacji.
.Wywodził on. że wyjazd delegacji 

na  pogrzeb Jerzego  V jes t konieczny, 
gdy zm arły król był protektorem  sie
dziby narodowej żydów w Palestynie.

W ielu kupców uwierzyło rzekome 
mu reprezentantow i organizacji sjoni 
stycznej i w płaciła na jego ręce róż
ne sumy. Później dopiero przekonano 
się, że jest on oszustem, który po trafił 
wyzyskać śmierć króla do naciągania 
naiwnych.

Najciekaw sze jest to, że nie jes t on 
żydem, lecz 100-procentowym ,.uryjczy 
kiem “ Michałem Kaczmarkiem , wio 
lokrotnie notowanym  w urzędzie śled 
czym. Dodać należy, że włada on do 
brze językiem żydowskim.

m onarchy — koronę dziedziczy w pierw  
najstarszy  syn panującego. Gdyby 
teń um arł  jeszcze za życia panu jące
go. praw o dziedziczności przechodzi 
na dztec. Gdyby najstarszy  syn nie 
m iał dz ień , przechodzi praw o n as tęp 
stw a n a  drugiego syna i jogo potom 
stwo. Gdyby drugi syn wcześniej u- 
m arł. względnie nie miał potomstwa, 
praw a przechodzą na trzeciego i t. d. 
Kobiety, jck  już nadmieniliśm y, nie 
są wyłączone od praw a dziedziczenia, 
ie.cz istn ieje  tylko zastrzeżenie co do 
kolejności. Mogą odziedziczyć koronę 
tylko wówczas, gdy niem a linji m ę
skiej, a jest tylko żeńska. Gdy na to 
m iast jes t i m ęska i żeńska, to m im a 
że siostra  może być starsza, pmrwszeń 
stw o ma brat. T ak  ma się rz - -v. obec
nie. K siężna Royal, licząca 33 lat, 
ustępuje  m iejsca swoim młodszym 
braciom — księciu K ontu (32 lata) i 
Gloucester (35).

Książę W ałji w stąp ił na  tron, jako 
kaw aler ' W  ten sposób, poraź p ier
wszy od 40 la t —- na tronie angiel
skim zasiadł znowu kaw aler. O statnio 
panow ał od 1547 do 1-553 na tronie a n 
gielskim .,nieżonaty“ . król Edw ard 
VI. lecz był on młodym chłopcem 
jeszcze w chwili w stąp ien ia  n a  tron, 
a zatem  nic dziwnego, że był kaw ale
rem.

Przez dwa lata truła mąża
Przez dw a lata  przygotowywała 

Georgette B runetot z szatańską  p re 
m edytacją śmierć swego męża. /.dra 
dzata go i postanowiła, usunąć go z* 
św ia ta  w obawie, aby nie wpadł na 
trop  je j postępowania.

M ałżeństwo B runetot, poślubione 
od 7 lat, uchodziło za bardzo szozęśl 
we. Widok małżonków, przechadza ą 
cych się z m ałym  synkiem i młods/.ą 
córeczką, czynił wrażenie, jakoby nie 
było szczęśliwszej i bardziej kochają
cej się rodziny. Nagle Jean  B runetot 
zachorował poważnie. Mimo ofiarnej 
pielęgnacji żony zapadał coraz bar 
d z ie j* ’’na zdrowiu i wreszcie zmarł po 
dwu latach  męczarni.

S iostra  zmarłego, Germaine b ru 
netot, zauważyła na godzinę przed ,i» 
go zgonem, że je j bratowa w sypała do 
filiżanki herbaty d la chorego biały pro 
szek. W  jej umyśle pow stało nagle po 
dejrzenie, że b ra t je j padł o fia rą  za 
m achu trucicielskiego. Przypom niała 
sobie, co opowiadano o jej bratow ej: 
że od dłuższego czasu m iała kochanka. 
Zw ierzyła się ze swych przypuszczeń 
lekarzowi.

Ten stw ierdził, że zgon Bruneto ta  
spowodowało zatrucie. Badania polt 
cji u jaw niły praw dę. G eorgette Bru 
ne to t przyznała się, że przez dwa la la  
tru ła  system atycznie swego m ęża we 
ronalem  w obawie, aby m e ukarał je j 
za zdrado ■ "  ńską.

Trucic osta ła  natychmiast a- 
jesztowau.
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RAZ POMAGA, DRUGI RAZ S Z K O D Z I.
W ostatnich latach, szczególne! w Anie 

ryce, ożywano samoloty do tępienia róż
nych szkodników leśnych. Odegrały one 
poważną rolę, szybko i dokładnie niszcząc 
owady, robiące du/.e szkody v\ drzewosta
nie. Lecz jak  każda dobra strona urn swoje 
cle strony, taSi i w tym  wypadku samolo 
ty odegrały również rolę roznosicie! i szko 
dników. W wielo stronach, w których do 
tej pory nie były znane gatunki szkodni
ków, pojawiły się one, zawleczone przez 
samoloty. Władze lotnicze są zmuszone sa 
mołoty przelatujące duże przestrzenie pod 
dawać na lotnisku pewnego rodzaju kwa
rantannie.

Dobroczynność i obowiązek
Niema łaski tam, gdzie się zaczyna obowiązek

Przedłużający się okres kryzysu 
który w konsekwencji pociągnął za 
sobą znaczną pauperyzację społeczeń
stwa, oraz klęskę bezrobocia — włożył 
na nas wiele obowiązków społecznych. 
Jest to zresztą rzeczą zrozumiałą, że 
człowiek, posiadający pracę i względne 
warunki egzystencji, dzieli się w mia
rę możni > i swoim dorobkiem z czło
wiekiem,który nie z własnej winy pra 
eę ustraeił « który nie posiada żad
nych środków egzystencji.

Tak więc cały świat pracy z doeho 
ddw swych płaci świadczenia na rzecz 
Fnnduszu Pracy który ma na celu za 
trudnienie bezrobotnych i opiekę nad 
nimi. Opłaty te uważamy za nasz obu 
wiązek społeczny, nie za jakiś akt do 
broczynności i niema bodaj człowieka 
pracy , który od opłaty tej pragnąłby 
się uchylić.

Niestety, nie przy wszystkich in i
cjatywach społecznych wykazujemy 
laki stopień uspołecznienia. Wieie nę 
dzy jest w naszym kraju i w wielu kie 
runkach zmierza pomoc społeezeń 
elwa, która rozumiana być winna, ja
ko obowiązek. Jakże często przybiera 
ona charakter akcji dobroczyn. jakże 
często tkwi na niej upokarzające i bo
lesne dla obdarowanego piętno łaski.

W  okresie wojny pracowało w szu i 
talach bardzo wiele kobiet. Oczywiście 
pracowały one dobrowolnie, bez wyna 
grodzenia. A przecież nikomu na myśl 
by ni przyszło nazwać ich pracy, jakżj 
cirżkiej • odpowied/h!bv»i„ iy' ’  -— ..
wanej nieraz z narażeniem życia, za 
akt dobroczynności. Nie, one spełnia
ły tylko swój obowiązek względem 
Państwa i narodu.

Nie wojna, lecz kryzys sieje obec
nie w kraju naszym spustoszenie.. 
Wielu jest rannych. Przychodzimy im 
z pomoc,}, ho tak nam nakazuje obo
wiązek, nie zmieniajmy go więc na fi
lantropię. Trzeba raz wreszcie zrozu
mieć, że pomoc społeczna w obecnym 
okresie to niekiedy już nietylko obo
wiązek, ale nawet dobrze pojęty in 
teres własny, samoobrona. Jeśli wię
zień po opuszczeniu więziennych mu
łów otrzyma odzież i dostarczy mu 
się pracy, czy w jakiś inny sposób za
pewni mu się egzystencję — jest mniej 
szc prawdopodobieństwa, że wróci on 
na drogę występku że będzie zagra
żał naszemu imieniu, a nawet życiu.

U nas niestety, ciągle jeszcze zbyt 
wiele obowiązków podciąga się pod 
nazwę dobroczynności. Nie wyrośliś
my jeszcze z okresu t.zw. pr/ed woj
ną „went dobroczynnych", gdzie spo
tykał się cały miejscowy -,higb Iife‘ . 
gdzie panie prezentowały piękne 
stroje, naznaczały sobie randki z wiel
bicielami i wogóle świetnie się ba- 
bawiły. Między jedną ploteizką a dru
gą sprzedawało się jakąś koronkową 
serweteczkę czy skórzaną zakładkę 
do książki i... zdobywało sio ogólną 
opinję, że się posiada serce czułe na 
ludzką niedolę, że się jest filantrop 
ką... Bo cóż to kogo właściwie obcho
dziło że dochód z tej „dobroczynnej 
wenty" okazał sic bardzo znikomy i że 
biedne dzieci, czy nieślubne matki, na 
które wenta była zorganizowana, nie
wiele w ten sposób zyskały dla polep
szenia swego losu.

Godni następcy przedwojennych 
went — to nasze współczesne bale 
dobroczynne. Dochodu nie przynoszą 
prawie żadnego, o ile nie dają defi
cytu — tyle pochłania ich organizacja. 
Dają natomiast możność wyżycia się 
towarzyskiego i pseudo-społecznego 
różnym ,,filaniropkom“ o sercu czu
łem na ludzką nędzę, które jednakże 
nędzę tę wolą wspierać w balowej 
sukni i na balowej posadzce, niż zet
knąć się z nią bezpośrednio i wspomóc 
ją choćby sumą, zapłaconą za balow ą 
suknię.

Czasy, przeżywane obecnie, są zbyt

poważne, a bezrobocie i nędza zagad
nieniami zbyt palącemi, by można je 
było traktować lekko, między jednem 
a drugiem tangiem, by można było 
spocząć na biurach ur poezueiu dobrze 
spełnionego obowiązku względem spo
łeczeństwa i Państwa dlatego, że się 
urządziło nieudany bal, czy deficyto
wą charytatywną czarną kawę.

Inne musi być zupełnie pojęcie ca
łej akcji pomocy społecznej, inne mu
szą być zastosowane metody działa
nia.

Nie bale, nie zabawy, nie zehranka 
organizacyjne, na których się więcej

i

i

- .. .

plotkuje i mówi o szmatkach, niż o 
lemacie właściwym, dla którego zeb
ranie zorganizowano — ale rzetelna- 
sumienna praca, praca przy której 
nieraz zakasać trzeba rękawów, praca 
czasem bardzo nieprzyjemna dla tych, 
co nie lubią zaduchu mrocznej izdebki, 
gdzie gnieździ się kilkanaście osób, co 
nie lubią widoku baraków, widoku eho 
roby i cierpienia I trzeba robić to 
wszystko nie z uczuciem poświęcenia 
ste, łaski, którą się tym wspomaga
nym przez nas potrzebującym wy
świadcza, ale wypływać ta nasza pray 
ca musi z poczucia obowiązku spo
łecznego z potrzeby spełnienia swego 
obowiązku względem Państwa i z po
czuciem odpowiedzialności moralne,}, 
jaką ponosimy za takie, czy inne speł
nienie tego obowiązyu.

Pamiętajmy: niema dobroczynni- 
śri niemu łaski — jest tylko obowią
zek.

Kabe.

Jak wygląda droga m leczna
W ostatnim roczniku amerykańskie] 

placówki badawczej ,The Smilbsoeimi '!«- 
»titnte“< podaje dr. J . S. P lasku następują 
ee dane, dotyczące budowy Drogi Mlecz
nej Podobna ona jest do olbrzymiej koli
stej tarczy. — Śerdnfca tej tarczy 
jest tak olbrzymia. że $ w i a 11 o' 
które w 1 sekundzie przebiega 31)0 08* Mm. 
musi zużyć 280.CCO lat, aby ja  przebyć Gru 
bnśe tarczy jest również pokaźna, zaledwie 
20 razy mniejsza od średnicy. Tarcza nie 
stan. zwartej masy tylko jest nagromadzę 
niem potężnej liczby gwiazd (około 280 mil 
jardów).

Najczyściej zgrupowane sa gwiazdy 
Drogi Mlecznej w okolicy jej środRa w kon 
stelacji Strzelca. ląi bliżej br.vgu. tein rza 
dziej sa rozmieszczane.

Przestrzeń między gwiazdami wypełnia 
niezmiernie drobny p: * kosmiczny, na łctó 
rego istnienie wskazuje wplew jaki on wy
wiera na światło gwiazd, docierające do 
ziemi.

JAPOŃSKA
EXTRA

U trum ny zmarłego króla Jerzego \  w P ałacu Sandringham pełnili służbę jego 
dworzanie. Irnm na przykryta jest s ztandateiu angielskim. raM A  GUM..f

JAK ZDETRONIZOWANO „KRÓLA POLSKIEGO"?
W dniu 25 stycznia b. r. mija 105 

rocznica detronizacji Mikołaja I na 
sejn * warszawskim. Była to decyzja 
doni 4 .i nietylko jako manifestacyjny 
•odrueu powstania listopadowego i 
punkt przełomowy dla sejmu, ale rów 
meż jako punkt zwrotny w polityce 
wewnątrz i na zewnątrz kraju.

Projekt detronizacji złożony został 
sejmowi dn. 20 stycznia 1831 roku 
wraz z odpowiednią petycją przez to
warzystwo patrjotyczne które czer
piąc wzory z komuny paryskiej, miało 
dość duży wpływ na masy, chciało g<> 
więc rozszerzyć i tą drogą na sejm.

Pamiętne obrady izby poselskiej 
rozpo.-zęJy się wvgewivlnietwem

marsz. WŁ Ostrowskiego przy prze
pełnionych gałerjach. Gorący nastrój 
na sali wywołało już odczytanie re- 
lecji Jezierskiego, który w charakte
rze delegata przedstawił Mikołajowi 
powstanie, jako szaleńczy .czyn zrady- 
icalizowanej młodzieży, za który niu 
może odpowiadać caiy naród.

Wielkie porusze.ro w izbie wywo- 
lało odczytanie zarzutów oara Mikołaja 
o złamaniu przysięgi wierności przez 
naród polski. Gorący nastrój wzrastał, 
tem bardziej, że za oknami odbywała 
vię głośna demonstracja, która wpły
nęła na wielu posłów dotąd niezdecy 
dowanych. W rezultacie po pewnego 
rodzaju exnose Lelewela na temat

stosunków z Petersburgiem.* głos za
brał narsz. Ostrowski i w płomiennej 
mowie uzasadnił, iż naród polski n :e 
może uznawać w Mikołaju swego mo
narchy. Wniosek detronizacji poparł 
brat jego Antoni Ostrowski i choć 
później sFrawa ta chwilowo schodzi 
z obrad ’zby, wznawia ją Jan Ledo- 
chowski okrzykiem: ,,Niema Miko
łaja!" Sprawiło to na izbie niesłycha
ne wrażenie i entuzjazm. Niemcewicz 
sporządzJ zaraz odnośny akt- który 
podpisali wszyscy posłowie.

Wielu historyków podkreśla spóź
niony termin tej detronizacji, która 
na począ-kn powstania dałaby lepsze 
wyniki.

<^r NIVEA
Najlepiej chronimy skórę nacierajqc 
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Ze zjazdu lekarzy pow iatowych i miejskich województwa kieleckiego 
Sosnow cu

W dniu wczorajszym odbyła się 'v 
sali posiedzeń ratusza sosnowieckiego 
pierwsza część zjazdu lekarzy powia
towych i miejskich województwa kie 
leckiego.

Zjazd otworzy! wicewojewoda Wit 
kowski, poczern przemówienia wygłosi 
li: prezydent S o s n o * ea Kaczkowski, 
który witał zjazd w imieniu miasta, 
dr. Hudzykski — w imieniu tibezpie- 
czalni, dr. Trawiński — towarzystwa- 
lekarskiego, dr. Zahorski — stowarzy 
szenia higienicznego i dr. Witkowski.

W pre/.ydjum zasiedli: wicewoje
woda Witkowski, prezydent m. Sosno 
wca K aczkow ski, naczelnik wydziału 
zdrowia województwa kieleckiego dr. 
Dziewulski przedstawiciel min. opie 
ki społecznej dr.KowarskL inspektor 
urzędu wojewódzkiego dr, Bawor, ia 
spektor farmaceutyczny mgr. Makiełł* 
i dr. Mayer (sekretarz)
PO ZAGAJENIU I POWITANIACH

inspektor lekarski urzędu woje
wódzkiego dr. Bawor odczytał sprawo 
zdanie z działalności lekarzy powiało 
wycłi i miejskich województwa kiele
ckiego za czas od 1 kwietnia l&Tt r. do 
31 marca 1935 r. Ze sprawozdania te
go, popartego ściskani danemi cyfro 
wemi wynika, że ze względów' oszczęd 
ilościowych zakres działalności leka
rzy powiatowych i miejskich został 
naści sanitarne, z drugiej zaś strony 
zwężony, ograniczone też. zostały czyn 
ilość przypadków choroliowvch stałe 
*ię powiększa, stan adrewotny !odn«- 
tej _  pogarsza. Przyczyn tego smut 
uego stanu rzeczy należy się dopatrs 
wać w ogólnem zubożeniu ludności, a 
<» zatem idzie: braku łńelizny i ubran. 
rr brudzie zawszeniu i włóczęgostwie, 
oraz w niedożywieniu.
STAN ZDROWOTNY LUDNOŚCI

POGORSZYŁ SIĘ ZNACZNIK
w okręgu przemysłowym woje

wództwa, a więc praedewszystkiem w 
nękanem bezrobociem — Zagłębiu. 
Szczególną uwagę należałoby poświę 
cić t. zw. chorolmm społecznym, jak 
gruźlica, jaglica i choroby wenerycz
ne. Ilość zachorowań na te choroby 
wzrasta i walka z niemi ze wzgh;du na 
ograniczone budżety instrtucyj samo
rządowych jest z tego względu nie
zmiernie utrudniona. Ze zw alczaniem 
chorób wenerycznych wiąże sic ściśle 
sprawa walki z nierządem, prowadza 
na przez komisję sanitarno - obyczajo 
we. W okresie sprawozdawczym zare
jestrowano

488 PROSTYTUTEK,
z tego 198 było zarażonych kiłą, 

433 rzeżąr/k ą , 39 wrzodem miękkiem. 
Zaznaczyć należy, że podane tutaj cy 
fry obejmują i>fko nierząd jawny.

W zakończeniu swego sprawozda
nia dr. Bawor zwrócił uwagę na konie 
ezność rozwiązania zagadnienia pro
stytucji, walki z nią oraz chorobami 
weneryeznemi »' płaszczyźnie ogólno - 
państwowej.

Skolei lekarze powiatowi i miejscy 
złożyli sprawozdania dotyczące najbar 
dziej aktualnych spraw' na terenie ich 
działania* oraz. uwagi i spostrzeżenia, 
dotyczące nowo - zorganizowanych pla 
eówek i ich działalności.

Sprawozdania te również nie dają 
powodu do optymizmu.

W
Zmniejszenie budżetów' samorządo 

wych wpły nęło na ograniczenie akcji 
sanitarnej i likwidację w'ielu pożytecz 
nych placówek leczniczych i sanitar 
nyeh. Stan higjeniczny ludności jest
fatalny —

ZAWSZENIE DZIECI SZKOL
NYCH W NIEKTÓRYCH POWIA

TACH SIĘGA 33 PROC., 
również znaczny jest odsetek 

dzieci źle odżywionych i odzianych. 
Wiele miast nie posiada własnych 
łaźni.

Te i iuue bolączki, poruszane w 
szczegółowych sprawozdaniach lekarzy 
powiatowych i miejskich złożyły się na 
bardzo ponury obraz, którego nie zdo
łały rozjaśnić dane o nielicznych wy
padkach polepszenia, czy utrzymania 
dotychczasowego stauu rzeczy. oraz, 
szczera troska lekarzy o stan zdrowo! 
ny i higjeniczny powierzonych im po 
wiatów i m iast Niewiele pomoże cięź 
ka i wyczerpująca praca lekarza, nie
wiele pomoże w y s iłe k , gdy brak pie
niędzy na rzeczy najbardziej potrzebne 

’ PO SPRAWOZDANI ACH 
poszczególnych lekarzy powiatowych

nastąpiła przerwa, w czasie której do 
konano zdjęcia fotograficznego uczest 
ników zjazdu, poczern odbyła się dysku 
sja oraz wysłano depesze: do min. o- 
pieki społecznej Jaszezołta, gen. Sła 
woj - Skladkow'skiego, oraz ministra 
spraw wewnętrznych — RnezAiewieza.

Dalszą część wczorajszego dnia o- 
hrad zjazdu wypełniły referaty: „Z;t- 
chorzenie utajone i jego rola w szerze
niu się epidemji'’ (wygi. doc. dr. I'1* 
Przesmycki z Wą -szawy), „Stan szpi 
talnictwa na terenie województwa kie 
kielckiego (uacz. wydziału zdrowie, 
woj. kie!, dr. Dziew ulski), , Ośrodki 
zdrowia w’ woj. kieleckiem (dr. Pietra 
szewski z Miechow'a) ,,Dur brzuszny 
w Sosnowcu", dr. Mołicki), oiaz ,.Stan 
zanieczyszczenia rzek w' granicach 
miasta Sosnowca", , Obecne usta 
wy. dotyczące obrotu środkami odo 
r zającem i (mgr. Makiełhi. insp. farma 
ceutyczuy), - Higjena szkolna-’ (dr. 
Żubr), ,-Realizacja poczynań w dziedzi 
nie zdrowia publicznego na najbliż
szy okres" (naez. dr. Dziewulski).

Po wygłoszeniu referatów pierwszy 
dzień zjazdu zakończono obiadem.

Zmiany w magistracie su. Kielc
Ustąpienie wiceprezydenta

Wiceprezydent ni. K ule Jan  
Maetschke — złożył na ręce wojewody 
kieleckiego dr. Dziadosza i preayder: 
ta  miasta Artwińskiego pismo w któ 
rem zrzeka się stanowiska wieeprez. 
m. Kielc z dniem 30 kwietnia hr

Powodem ustąpienia — mają być 
różnice w zapatryw ania <li na metody 
współpracy poszczególnych organów 
gospodarki samorządowej i zasady 
gminy.

#  *  *

Według uporczywej wersji krążącej 
w mieście na stanowisko wice:irezyden

ta upatrzony ma być przez klub rad 
nych — r. Kosterski, inicjator uchwa
ły antyscfni. kiej, którą jako przegra- 
cząjącą kompetencje rady unieważnił 
woj. dr. Dziadosz. Wątpliwe jest za
tem. ozy ewentualny wybór p. Koster- 
skiego zatw ierdzony z»sta by przez wła 
Ans. nadzorcze.

Lansowane są również nazw igka in 
nych radnych i osób nie mających do 
tychezas nic wspólnego z gospodarką 
samorządową, brać więc tych nazwisk 
pod uwagę obecnie nic można.

Z frontu pracy w Zagłębiu
Nie bed z ie  obniżki  p łac  w huc ie  Katarzyna

W dniu wczorajszym, w inspektora 
cie pracy w Sosnowcu odbyła się kon 
feroncja w sprawie zamier/m.ej obniż 
ki płac robotniczych w oddziale moc In 
nh znyin huty ..Katarzyna".

W konferencji tej wzięli udział 
przedstawiciele modrzęjo\vskich zakła 
dów oraz sekretarz Z7.Z p. Rylski, se 
kretarz związku robotników przemy 
siu metalowego p. Anger oraz sekre 
tarz ZZP. p. Rzepa.

Wobec stanowczego sprzeciwu 
przedstawicieli robotników dyrekcja 
oświadczyła, że nie będzie przeprowa 
dzała obniżki płac. W razie zaś konie 
czności zmniejszona zostanie liczba
dni pracy w oddziale mechanicznym.

*  #  *

Poza tern przedstawiciele robotni
ków omówili sprawę przyjmowania do 
pracy robotników wydziału akcesorp

Niemowa-nożem w brzuch ugodził
drwiącego zeń złodzieja
Krew na torze kolejki w  Miwce

W ub. środę około godzi ny 4 popił, 
na torze kolejki wąskotorowej szybu 
.Henryk" w Niwce, znany złodziej 
Stanisław Strzelecki, zamieszkały w 
Jęzorze spotkał niemowę Antoniego 
Judczyka, zamieszkałego w Niwce.

Strzelecki zaczepił niemowę i począł 
się z niego wyśmiewać, poszturchując
g o - Jurczyk rozgr.iewary wydobył z

Sobota

25
Styczeń

w hucie „Milowice", który j izebywa 
a obecnie na urlopie turmiocwym.

Przedstawiciel dyrekcji zakładów 
modrzojowskich oświadczył, że robfd- 
nicy ci zostaną przyjęci sp< wrotom do 
pracv.
SPRAW A REDUKCJI 340 ROBOT 
NT KO W AY FABRYCE HU! CZYN 

SIC [EGO.
Następnie odbyła się konferen

cja w sprawie zamierzonej redukcji o- 
k'*ło 340 robotników w fabrv* e FTul-
czyńskięgo w Sosnowcu.

Inspektor pracy i przedstawiciele 
robotń. zaproponowali, aby zamiast 
redukcji robotników zastosowano u r 
lopy h u m u s o w e . Przedstawiciel dyre 
kcii f a b r y k i  oświadczył, ż . po porożu 
mieniu się z zarządem, w najbliższym 
czasie da odpowiedź w tej sprawie.

Dziś: Nawr. Św. Pawła 
Jutro: Polikarpa 
Wsciińd słońca: 1A 
Zachód słońca 4 08

KIDJO
PROGU AM OGOLNOPOGSKI,

Sobota, 25 stycznia.
0.3© P ic ia  „K iedy ranne w stała  weal* 

(>83 Pobudka do g im nastyki. 6,84—6.5© Giot 
nastyka. 7.2©—7.3© Dziennik poranny 6-00 — 
8.10 A udycja dla szkól. 11.57 Sygnał czasu 
z W arszaw y 12.00 H ejnał z W ieiv M arjao 
kiej w K rakow ie 12.03 Dziennik południo
wy. 12.25 W ileńska ork. salonowa. 18 25 
Chwilka gospodarstw a domowego. 14.30 
Dwa fortep iany , la .00 Ja k  EUi-sa O vzu s  
kaw a przew iozła T ra u g u tta  lii.00 I.ok tj i 
języka francuskiego. 1615 Słuchhowiski. 
dla dzieci. 16.45 C ala Polska śpiew a 17.00 
Z sekretów  stolicy. 17.45 Świat naszych 
zwierząt. 17.50 Nasze m iasta i m iasteczka. 
18.00 K oncert chóru rum uńskiego. 18.3© Pły
ty. 19.40 W iadomości sportowe. 19.5© P >/m 
danka ak tu a ln a . 20.00 Muzyka lekka 2045 
Dziennik wieczorny. 20.55 Obrazki z Pcl- 
ski współczesnej- 21.00 A udycja dla Pol*  
lców zagranicą. 21.80 K ukułka W ileńska. 
221(0 Recital śpiewaczy. 22.40 M uzyka t«»e 
czna. 2308 W iadomości meteorologiczna.

KATOW ICE
Sobota, 25 stycznia.

6 50 Wschodnio m elodje—płyty ; 7 "‘* M* 
lodje ż o b iic rsk ic -p ły ty : 7.50 P rogram  tia 
dzień bieżący. 7.55 P a rę  inform ocyj. 1215 
P ły ty . 15.20 W iadomości bieżące. 1522 Ży
cic a rt. i kult. Ś ląska-1530 P ły  ty. 18.55 Kon 

cert reklam owy. 19.05. Dzwonią dzwony w 
Jabłonkow ie. 19.15. Progr. na dzień następ  
ny. 19-25 Przegląd  prasy. 1935 W iadom oś
ci sportowe.

O PRZESZ KO LEN IU  G O S P O D A R Z E M  
K O B IET PRZEZ RAD.IO.

Goipodaratw o domowe jest najbardziej 
rozpowszechnień. terenem pracy kobiecej. 
Ale praca ta wymaga wiele umiejętnoSct, 
które trzelia zdobyć, a wobee braku pow
szechnego szkolenia trzeba potrzebne wła 
do mości zdobywać dokształceniem Służą 
do tego ksążki i czasopism a fachowe 
Przeszkolenie gospodarcze prowadzi freęa- 
u Dacja związku gospodyń, instytut gospo
darstwa domowego, kursy i wykłady. EM 
skie Radjo również prowadzi stałe akcJą 
dokształcania gospodyń do u,u. nadajae 
stale pogadanki i odczyty * tej dziedziny. 
W dniu 27 stycznia o godz. 17 nadany bę
dzie odczyt p-Jadwigi R om aiom f1 ..Prze 
szkolenie gospodarcze kobiet".

 O —

Z Kicie
KSIĘGI RADZIECKIE M. K IB L O  

Z XVI I XVTI WIEKU.
W archiwum głównem w Warsza

wie i bibljotece ordynacji Krasińskich 
odnaleziono księgi radzieckie miasta 
Kielc 7. 16, 17 i 18 stu lana oraz n a 
dania. królewskie i biskupie dla Kiel o 
od 16 do 18 wieku.

Dokumenty te rewidykowauo z Ko 
sji na zasadzie trak tatu  ryskiego., ucho 
dziły dotąd za zaginione.

DWAJ MALCY W ,.PODRÓŻY" DO 
ARISYNJI ZATRZYMANI ZOSTA 

LI W KIELCACH.
W Kielcach zatrzymani zostali 14- 

letni Leon Nazarewicz i 13-le\ni Ka
zimierz Przeor z Krakowa, którzy w 
dniu 20 hm. zbiegli z domu rodziciel 
ękięgo i pociągiem przybyli do Kielc, 

Chłopcy mieli zamiar dojccnać do 
Gdyni, a stamtąd przekraść się do A- 
bisynji.

w brzuchkieszeni nóż i pchnął nim 
szydzącego zeń złodzieja.

Strzelecki z jękiem osunął się na 
ziemię.

Wezwany lekar/, po udzieleniu p.mrw 
szej pomocy, przewiózł rannego w sta
nie' ciężkim do szpitala powiatowego 
w Będzinie.

Policja prowadzi dalsze dochodze
nie.

Kino .A PO L L O 1’ w Siełcu
D Z IŚ! W sobotę, dnia 25 stycznia 

po raz ostatni film

Golgota
(ŻYWOT I MEJTA JEZUSA  

CHRYSTUSA)
B ilety od 25 gr. Poez. 5.30, ost. 8 30.

O godz. 3.30 popol. przedstawienie 
dla szkól. Bilety po 1© gr.



Ńr. 24 h
cu p y

Z Zagłębia
T E  A T K  M I E J S K I

w SOSNOWCU.
Dziś o godzinie 8.30 wieczorem, cieszą

ca się niesłabnącem  powodzeniem, dosko
n a ła  operetka H eryego pt. „Nitoucfce“ . -  
B ilety  w cenie od 25 gr.

Ju tro  o godzinie 4.30 popoł doskonała 
operetka H ervego pt. „M etouoho*. B ilety 
w cenie od 25 gr.

W ieczorem o godzinie 8.30 św ietna f a r 
sa  pt. „H u rra  — chłopczyk1*. B ilety  w to 
nie od 25 gr.

 ooo------

0 NOWE METODY NAUKI W SZKOL
NICTWIE ZACH,E1SIOW.s k ; EM.

Onegdaj w klubie urzędników na Su
tannie odbyła się konferencja nauczyciel
ska z udziałem  240 nauczycieli * całego 
Zagłębia oraz inspektorów szkolnych: Łu- 
chowca, Czajkowskiego i W inni .kiego. — 
Na konferencji te j omówione były nowa 
m etody nauki w szkołach, przycztrc zw ró
cono uw agę na  prow adzenie lekcyj w spo
sób obrazowy. Obecnie dąży -sip do wpro
w adzenia inacenizacyj w życie szkolno. — 
Uczestnicy konfereucji m ieli okazje zapo
znać sie ze sposobami pi-owadzenia lekcyj 
p rzy  pomocy inseenizaeyj. które poprowa
dziły nauezydiełki szkoły # f. i  w Cze’auzi 
* p. H. Szczerbowa na czele. Ogółom wy
konano 32 recytacjo i iaseeuizae;e.

n i

jednoczy się
Powołanie do życia rady porozumienia polskich organizacyi kupie

ckich — Sprawa założenia gimnazjum kupieckiego w Sosnowcu
Onegdaj w lokalu stowarzyszenia 

kupców polskich w Sosnowcu, pod 
przewodnictwem prezesa Garimskiego 
odbyło sit* zebranie delegatów zarzą
dów ckrześejauskieh organizacyj ku
pieckich Zagłębia Dąbrowskiego.

Delegat stowarzyszenia kupców poi 
akick w Warszawie, T. Topoloicki, zr>: 
ferował sprawę zorganizować ta kupie 
etwa chrześcjańskiego na terenie Za
głębia Dąbrowskiego, podając, że ogól 
na liczba zorganizowanego hupieetwa 
we wszystkich organizacjach na tut. t» 
renie wynosi imponującą cyfrę, bo po 
nad 1000 osób. co równa się liczbie 
członków 8K P. w Warszaw e.

Ponieważ obecna sytuacja kupie 
etwa chrześcijańskiego wymaga nale

żytego zorganizowania, ccłeia podej 
rtiowania wspólnych akcji w obroni© in 
teresów kupiectwa, przeto p. lopolni- 
cki w imieniu centraii S E P . proponuje 
utworzenie rady porozumienia pol
skich organizacyj kltpieek>eh Zagłębiu 
Dąbrowskiego. Jedną ze spraw, którą  
bezzwłocznie zajęłaby się rada, będzie 
utworzenie bezprocentowych kas dla 
kiipiectwa chrześcjańskiego na terenie 
Zagłębia Dąbrowskiego, d/n ratowa
nia zachwianych placówek kupieckich.

Po przeprowadzonej dyskusji ze
brani jednogłośnie uchwalili powoła
nie do życia omawianej radv z siedzi
by w Sosnowcu. W skład k-m itetu or 
ganizacyjnego weszli pp. (Jarliksk., 
prezes SK P. w Sosnowcu. Paluchie-

iWŁAMYWACZE W POTRZASKU.
Onegdaj wieczorem na ul. Wspó! 

r.ej w Sosnowcu zatrzymani zostali 
znani włamywacze: Stanisław Klasa 
Antoni Musialik, Franciszek Wróblew 
ski, wszyscy bez stałego m?ej«ca zam:o 
szfcania. Od schwytanych włamywa* 
ozów. którzy wybierali się ..robotę* 
odebrano cały arsenał narzędzi zło
dziejskich, w postaci łomów, w y try 
chów itp. Trójkę towarzyszy przeka 
*,ano władzr ni sądowym.

Policja w Będzinie schwytała zna
nego złodzieja H enna na G rajfa z K ra  
kową, który usiłował dokonać kradzie 
p t  w mieszkaniu Hudery Borenaztajn 
ar Będzinie. Przekazano go  władzom 
radowym.

KWESTA ULICZNA
D nia 26 bm» tj. w niedziele. katolickie 

•tew. mężów przy rc .rafji W nk-b \ T. M. P . 
w Sosnowcu urządza kwestę uliczną, k tó 
rej dochód przeznacza na odnowienie ko
ścioła parafia lnego .

K ierow nictw o K. S. Mężów m a niezłom
ną nadzieje, że katolickie społeczeństwo 
Sosnowca poprze ten wzuliosty cel i nie 
odmówi kw estującym  chociażby dro! nyeh 
datków'.

 o-----

— A kadem ja w 73-rocznicę pow stania 
styczniowego w Dąbrowie. Oddział związ
ku strzeleckiego w Dąbrowic urządził a- 
kadeniję w 73-rocznicę pow stania stycznia 
wego.

Na akadem ji re fe ra t pt. ,.Dzieje pow
stan ia  styczniowego'* wygłosi! p. M. P ie 
tras oraz nowelę Żeromskiego pt. ..F.cha 
leśne** odczytał prof. W. K uźniak

Zarząd kolą powiatowego związku
P. O. W. wyznaczył zebranie inform acyj
no - inspekcyjne dla placówek Sosnowico 
I  i I I  na dzień 26 hm. o godz. 10 rano w 
sali sem inarjum  Pieskiego w Sosnowcu 
przy- ul. Wawel 1. Przybycie członków o- 
bo wiązkowe.

-  Odznaczenia strażackie. U chw ałą za
rządu kieleckiego okręgu wojewódzkiego 
związku straży  pożarnych zostały przyzna 
ne odznaczenia niżej w ym ienionym : p a 
m iątkow y znak za wysługę 25 1st p. An
toniem u Ordonowi z przem ysłowej tia ży  
pożarnej hu ta  Milowice. Odznaczenia ?a 15 
letnią służbą w pożarnictw ie pp.: W łady
sławowi K rzykaw skiem u ze straży  pożar
nej hu t a  Milowice Janow i Bosiowi, M i
chałowu Dereli ze s traży  pożarnej Babc-iek 
Zieleniewski, Ignacem u K u lag ’newi ze 
straży  pożarnej K aź m ie rz  k/Strzem  e-zyo 
Odznaczenie za 10-letnią służbą w pożar
nictw ie pp.: S tanisław ow i Kowalowi v»  
s traży  pożarnej Bał cock - Zieleniewski, 
Janowli M azurowi W ładysław ow i N aw a
rze ze s traży  pożarnej h u ta  Milowice.

Zjazd przedstawicieli pracowników miejskich powiatów
będzińskiego, zawierckiego, olkuskiego, częstochowskiego

śląskiegooraz
W ub. czwartek odbył się w 1 zela- 

dzi nadzwyczajny zjazd delegatów pra 
cowników miejskich zrzeszorvco w ko
misji okręgowej miast Zagłębia Dą
browskiego i Górnego Śląska. Mu zjeź- 
dzie tym po zapoznaniu się 7  projek
tem ustawy emerytalnej, nadesłanym 
zrzeszeniu związków zawodowych p ra
cowników miejskich R. P. przez mini- 
sterjum spraw wewnętrznych do zao
piniowania, jednomyślnie stwierdzono, 
że chwila obecna nie odpowiada na 
przeprowadzenie tego rodzaju tefovm 
wobec płynności problemów, składa
jących się na zagadnienia ustrojowe, 
finansowe i zakresu działania, związ
ków samorządowych oraz n ‘«>«finalizo
wania dotychczas reformy ubezpieczeń 
społecznych w Polsce. Wszyscy wypo
wiedzieli się przeciwko wprowadzeniu 
tak krzywdzącej ustawy, godzącej w 
prawa i zasady prawne nabyte przez 
ogól pracowników samorządowych — 
Projektowana nowa ustawa wprowa
dziłaby nowy chaos, w postaci kilka ro
dzajów ubezpieczeń, a przyi-un wywła
szczyłaby pracowników i emerytów z 
dotychczasowych nraw, obniżając za
razem pobierane i przyszłe emeryt ary. 
Stwierdzono iż tak godzący w interesy 
pracowników projekt wywołuje już sil 
ne rozgoryczenie wśród ogółu zawsze 
ofiarnych pracowników w pracy dla 
państwa i samorządu, a wrazić wpro
wadzenia tegoż w życie bez uwzględ
nienia wniesionych poprawek 1 uzupeł

nień, załamie w ogóle wiarę w stałość 
norm prawnych, regulujących ich byt.

Rozpatrzono na-ćępme projekt rzą
dowy ustawy o izbach pracy stwierdza 
jąc, iż nie jest do przyjęciu ponieważ 
izby pracy z udziałem nono nutów me 
mogą być istotnymi wyrazicielami świa 
ta pracy. Przez wprowadzenie nomi
nałów skrępuje sie w znacznyn. s to p 
niu swobodę działania, uzależni fię 
izby pracy od władzy adm inistracyj
nej, która ze swej strony krępować m o
że rzetelne opinjowanie izby w spra
wach prawniczych.

Instytucje izb pracy słać się mogą 
istotnemi reprezentantami światu p ra 
cy o ile zorganizowane zostana w for
mie i z zakresem uprawnień, jak np. 
w A ustrji i oparte na powszechnym 
wyborze, a  wtenczas rzetelnie pomagać 
mogą czynnikom rządowym w roz
wiązywaniu trudnych problemów go
spodarczych.,,

Z projektu wynika że rząd po tej 
lin ji pójść nie zamierza, przeto w oba
wie, że organizowane izby pracy przy
czynić się mogą dc ograniczenia wol
ności ruchu zawodowego, a z czasem 
zupełnego utrącenia związków car->do 
wych — zjazd uchwalił jednomyślni© 
wyrazić sprzeciw przeciw wprowadze
niu w życie izb pracy w obecnym cza
sie.

Zjazdowi, w którym w/ieło udział 
24 delegatów, przewodniczył p. Bole
sław Kuncewicz z Sosnowcu

wiez prezes SK P. w Dąbrowie. Gon« 
dek, sekretarz SK P. w Strzemieszy. 
cack, Mączka prezes związku detalic* 
aego kupiectwa chrześcjańsk:ego w 
Sosnowcu i Nowak prezes związku 
drobnego kupiectwa i przemysłu ehrzo 
śejaóskiego w Sosnowou.

Następnie p. Topolmclri zakom i 
nikował, że SK P. w Warszawie sklou 
ne jest urządzić w Sosnowcu 4 dniowy 
kurs kurs dla kup’ectwa, na którym <*« 
mawiane byłyby sprawy dotyczące te
ch n ik i i organizacji handlu.

Zebrani projekt ten przyjęli z du- 
żem zadowoleniem.

W końcu odbyta sit; konferencja za 
rządu SKI*. w Sosnowcu z w izytato
rem ministerjum WR i OP p. Dało 
niein oraz wizytatorem hioitorjuiu  
szkolnego krakowskiego p. Witkow
skim.

Tematem konferencji była spra 
wa utworzenia gimnazjum kupieckie
go męskiego przez stowarzysz*nie kop 
ców polskich w Sosnowcu.

Do sprawy tej pp. wizytatorowi© 
ustosunkowali się bardzo przychylno 
i w przemówieniach swych podkreślili, 
że inicjatywę stowarzyszenia przyjmą 
ją  z zadowoleniem, tembar lziej. ż© 
Dążeniem ministerjum WR i OP jest, 
aby szkoły zawodowe były prowadzone 
przez organizacje zawodowe.

Wyroby miesne musza potaniećI
Władze będą ustalały cenniki

Na liście artykułów objętycn akcją 
obniżki cen unreścilo ministerjum 
spraw wewnętrznych (nkżs wszelkie 
\yvroby mięsne, jak artykuły ma. ai sicie 
i szmalec. M. S. Wewn. zwróciło uwa
gę, że w wypadku niemożno: -i ot-uiżee 
nia cen wyrobów mięsnych w drodze

dbbrowolnych pertraktacyj, nowe cen
niki ustalone będą przez władze admi
nistracji ogólnej, po zasiągnięci i opin ii 
komisyj cennikowych.

Wyroby mięsne powinny potanieć 
nietylko w miastach ale także na te
renie gmin wiejskich.

Nieuczciwa slużaca okradła
chlebodawczynię w Będzinie

Przed kilku tygodniami dokonano 
kradzieży w mieszkaniu dr. Wasser- 
cwajgowej w Będzinie, przyezem 3kra 
dziono różne rzeczy i pieniądze ogól
nej wartości 4750 zł.

Zawiadomiona o kradzieży policja 
wszozęła dochodzenie i poczęła obser
wować służącą dr. Wassorcwajgowej 
— fluderską.

Stwierdzono, że Huderska p o -u d a  
la srebrne monety rosyjskie, niemio- 
ckie. austriackie i czeskie, p id m d u ,.e

z tej kradzieży, które naslęprre spree 
dała.

Nieuczciwą służącą onegdaj za trzy 
mano i przekazano władzom sądowym.

fewnokz
W ied n l

—- Zarząd kutą absolwentek na tiul© 
średu. szkol? **w eei.sk tej w 8o«howc«
(K arpacka 2) zawiadamia, ro w niedzielą 
dn ia  26 bm. o godr. 16-ej w lokalu szkoły 
odbędzie się tradycy jny  opłatek, na k tó ry  
zaprasza dyiiakcję -iv.koly, gfrouo «pur:*jr- 
cielskie, kolo opieki riKlzicieDkwj om* 
członkinie kola.

— Dancing' koła opieki przy szkole m u
zycznej w Sosnowcu. Kolo opieki szk-sty 
muzycznej urządza w dniu 8 lutego w pod
ziem iach restau rac ji „Savoy“ w Sosnowca 
wieczór towarzyski. Próoz tańców organi
zowane są w ystępy artystów ' oraz różno 
niespodzianki.

— Odczyt w Czeladzi. W  nadchodzącą 
niedzielę o godz. 10 rano w klubie mJodgio- 
ży  im. M arszalka P iłsudskiego w  Czela
dzi (ul. Mi łowicka 5) p. Malarczylcówna 
wygłosi re fe ra t rt. „Współczesna po
wieść Śląska".

— Z walnego zeb-ania ZZZ w 
Odbyło sie walno zebranie oddziału gó rn i
ków ZZZ. w Czeladzi, w którom  wziął u 
dział p rices rady okresow ej ZZZ. p. Dud 
kiewicz oraz 54 członków.

Spraw y organfizaeyjne om wd p. Dud 
kiewicz, poezem po przyjęciu spruwezdnń 
z działalności oddziału oraz u lziohaćii u- 
stepującem u zarządowi a b so lu 'e r ju n  doko 
nano w yboru nowych władz. Prezesem fi
b r  ano Al. Łącznego, wiceprezesem Kr. 
Dziubka, sekretarzem  B. Dziubka, ska r b 
nikiem  F r. Nowakowskiego, -jiatepeą 
skarbnlika A. Łyke. zastępcą sekretarza 
F r. Szkopa. Kom. rrw izy jna p p -  St Bo
gucki, J. Przecherski, J. Nakieb-ki. Sąd 
honorowy pp.: K. 7. eliński, L PacHirkuw- 
ski i St. Ochman.

— Zebranie Z. Z. Z. w Czeiadz*. Dziś o 
godz. 630 wieczorem w lokalu własnym 
przy ul. Modrzejowskiiej 5 odlęd.-.'<- sią o- 
gólne zebranie członków ZZZ. w Czeladzi.

— Wyjaśnienie. W spraw ozdaniu z po
siedzenia rady miejrkiej w CWrdzi!. za- 
mieszezonem we wczorajszym numerze p t  
„Z gospodarki m. Czeladzi** pomyłkowo 
Wymieniono zostało nazwisko d r P.ogokaś 
zamiast dr. Zaitrożnego, oo niniejszem pr® 
•to jetn  y.
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BOCZNE ZEBRANIE STRAŻY POŻAR- 
NEJ W JOZEFOWIE.

[W lokalu miejscowej szkoły, odbyto sią 
iW obecności powiatowego instruktora po
żarniczego, roczne walne zgromadzenie 
członków straży pożarnej ochotniczej w Jó 
zfowie (gmina Zagórze, powiat hrdzili
ski).

Po zagajeniu zgromadzenia prioz preze 
sa p. Józefa Molendq wybrano prezydjum 
zebrania w składzie jak następuje- prze- 
wodniczący p. Antoni Rodek, asesorowie: 
pp.: Stanisław K urpik i Stanisław Anio
łek, sekretarzował p. Kazlimierz Pogoń 

Sprawozdanie z działalności referowali 
pp.: prezes Molenda — ogólne,naczlnik 
Kuc—wyszkoleniowe, sekretarz Kuźniak — 
administracyjne, gospodarz Musiał — go
spodarcze, skarbnik Szyderski — Seanso
we, przewodniczący Krzciuk — sprawozda 
nie komisji rewizyjnej, poczęci rozwinęła 
sic obszerna dyskusja po której uchwalono 
pewne wytyczne dla dalszej pracy.

W dalszym ciągu omawiano sprr we V'la 
nu działalności oraz prelim inarza budżeto 
wego na 1835 3(5 i 1936-37, które do załatwi© 
nia szczegółowego przekazano nowemu za 
rządowi straży pożarnej.

Następnie przystąpiono do wyborów w 
wyniku, których zostać wybrani na preze 
ea p. Józef Molenda, na naczelnika i>. M ar 
ciii Kuc, na członków zarządu Pt * Feliks 
Łakomski, Stanisław Musiał i Tomasz Ku
bański. Na przewodniczącego komisji rew} 
zyjnej p. Stefana Krzeiuka, na członków: 
pp.: Franciszka Kuźniaka i delegata gmft 
ny Zagórze.

Nr. Km. 973/35 i 22'36 r.

Obwieszczenie
Komornik Sadu Grodzkiego w Olkuszu 

Pfiotr Słota na mocy art. 602, 66" i C64 K- 
P. C. obwieszcza, że odbędą się uasiępują- 
ce licytacje ruchomości:

1) w dniu 4 lutego 1936 r. od godz. 10 
rano w Olkuszu w lokalu Banku K redy
towego Spółdzielczego, składających sie z 
J9 sztuk dolarówek po 5 dola-ów knżda o- 
inaezone Nr. 026208 — 026226 oszacowa
nych na, łączną sumy 1010 zł. 8<l gr. Licyta
cja rozpocznie sią od połowy cerv oszaco
wania.

5) w dniu 4 lutego 1936 r,^jd  :/.i<lz. 10 
rano w; Olkuszu przy ul. Sfawknw-kiej 
Nr. .4 i 8. składających su; z m aterjahiw 
Wawatnych wszelkiego rodzaju, urządze
nia sklepowego, szafy na ubranie i kozet
ki, oszacowanych na łączną sumo 1823 zł. 
85 gr. L icytacja rozpocznie sie od połowy 
©env oszacowania.

Ruchomości ogładać można w dniu * 
miejscu lievtacii w czasie wyżej podanym.

KOMORNIK tpodpis nieczytelny). 
Olkusz, dnia 21 stycznia 1936 r.

Fabryka fałszywych pieniędzy
miała powstać w Wolbromiu

Fałszerze schw ytani zostali w Chorzowie i Sosnowcu

Z Olkusza

Przed kilku dniami p o le ją  w Clio 
rzowie nakryła kilka osób, które przy 
gotowywały się bardzo sprytnie do fa 
Wy kac j i fałszywych 10-złotówek.

Mianowicie w mieszkania Adelaj 
dy Czekowej przy ul. Miech nviekiej w 
Chorzowie, policja wykrył,i dwie m o
siężne nowe płyty z okrągłern żłobie 
niami, które po ulepszeniu nudy  ̂  sł * 
żyd do wyrobu fałszywych 10 złotówek 

Płyty te skonfiskowano, a Szokową 
i je j wspólników aresztowano.

Do sądu karnego w Chorzowie od 
stawieni z,ostali: Mos/.ek I uhling, z
Wolbromia, Adelajda C/okowa, a nad

to dwie dalsze sp ó ln iczk i Brandla Lu 
bliugowa i Sala Szechtigemwa, oby
dwie z Wolbromia.

Płyty  po ulepszeniu miały byd wy 
wiezione do Wolbromia, gdzie miała 
się odbywać fabrykacja f a l s v  fikatów. 
Fabrykę na szr-zęście policja chorzow 
ska na czas zlikwidowała.

Jak  już donosiliśmy, Moezek Lu- 
bling, przeczuwając wsypę zbiegł z 
Chorzowa i dopiero przypadkowo 
schwytany został w Sosnowcu przez 
jednego z wywiadowców. Fałszerza 
przekazano policji chorzowskiej.

V 2 t-v

t
N« krużganku pałacu św. Jakófca w Londynie ke. Waljl ogłoszony wstał publicz
nie królem Edwardem VIII. Na k iu igrnku zgromadzeni są 4-ej heroldowie oraz

członkowie gwardji cywilnej.

Czy wiecie, źe...
Szkło wynaleźli fenhjanie.

*  •  n

W południowych miejscowościach W loch 
zmarłemu do grobu na tróm ną wrzucają 
je  go najgorszą, własną kapotą. A kobie
cie jej własny w-elon ślubny.

Szkaplerz, jest pochodzenia arabskiego. 
Każdy arab, nosi szkaplerz na piersiach, 
a w iliem są zaszyte słowa Korami, ’lub 
Ąw- ziemia z Mekki.

# « *
W Japonji łapią ryby za pomocą pta

ków', które puszczają pod wodę.

'  (ol) Ulatwienie wycieczek do Krzywo- 
plotów. Z poleceniia wojewodv kieleckiego 
władze samorządowe olkuskie wkrótce 
przystąpią do zorganizowania i  udzielania 
odpowiedniej pomoiy dla ułow ienia wy
cieczek do Krzywopłotów dla młodzieży i  
osób starszych, celom zwiedzenia pobojo
wiska i cmentarza poległych legionistów, 
w r. 1914.

(ol) Z zebrania koła LOPP. w Wolbro
miu. Przedwczoraj odbyło sią walne zebra 
nie członków kohl LOPP. przy fabryce 
,, Wolbrom”. Po odczytaniu sprawozdań z 
działalności zarządu za r. ub., wybrano za 
rząd koła, a mianowicie pp.: toż Andrzej 
Paraszczak — prezes Bogusław Kuliński 
— zastępca, Władysław P ietrus -- sekre
tarz, Stefan Sambor — skarbnik, członko
wie: pp. Miron Łoóko i Roman Starosta. 
Pozatem wybrana została komisja icwizyj 
na. Wśród, spraw organizacyjnych, poru
szano przeprowadzenia kursu m odelar
stwa lotnficzego.

(ol) „Czarna kawa" - dancing. Związek 
praby obywatelskiej kobiet w Olkuszu 
rządza dzisiaj w sali p. Bo-'rze Uih’go *  
Olkuszu „Czarną kaw<;“ - dancing.

(ol) Zabawy i dancing* PCK. V, Wol
bromiu odbędzie cykl dancing'w  or/.* 
daonych przez PCK. w każdą ; oboi.ę i nie
dziele bież. karnawału. Pierwszy dancing 
odbędzie sie dzisiaj, drugi — ju tre  w kinie 
„Czary“ . Dochód przeznaczono r a umuo- 
durowaniie i wyekwipowanie drużyny ca 
towniczej.

(ol) „Występy” p. Kniei z Maczek. Wj 
Ogrodzieńeu odbyło sią onegdaj zebrani© 
robotników cementowni .,Wiek‘‘, na k*4- 
rem przemawiał sekretarz k ra jo r . z.w. r«* 
botnliczego p. K nieja z Maczek-

Niktby nie miał za złe i rek-.geutowi, 
gdyby poruszał wyłącznie spra.vv robot
nicze, tj. płace i warunki pracy, -ik mów
ca m. in. krytykował organizacje LOPP. 
nawołując robotników do niepłacenia che* 
by drobnych składek na ten cgL

„Ponad śnieg“  Zeromskiega
w Heisinaforsie

W Hełsingforsic odbyła sic premier* 
sztuki Żeromskiego „Ponad śu<cg‘*. Na nro 
czystej premierze byli obecni członkowi© 
poselstwa Rzplitej z posłem S.holnichim  
na czele. Cała prasa w obszernych rei en- 
zjaeh omawia twórczość wielkiego pisa
rza polskiego, zamieszczając cównocześni* 
jego życiorys.

I SPRAW IEDLIW OŚĆ!! 
1 ZWYCIĘŻA! A

r — Postanowienie jego w tym ra
zie eeehuje duszę szlachetny — o d 
powiedziała; mimo, że ono opóźni me 
szczęście, pojmuję i zgadzam się na 
to zupełnie Ale o jednej, a najw aż
niejszej rzeczy r.ie jeszcze, dotąd ni:, 
rde powiedziałeś... Czy Lucjan mnie 
kocha?

Pytanie to, tak  ważne dla młode 
go dziewczęcia było dla H arm anta 
niezmiernie kłopotiiwem. Zniewalało 
go ono do kłamstwa, jeżeli nie chciał 
zranić serca sw7e córki.

— Któżby cię nie kochał, mój 
skarbie! — odrzekł nieeo chwiejnym 
głosem.

— To nie odpowiedź! — zawołała 
żywo; — pytam, czy on mnie kocha?

— Powinnaś zrozumieć — rzesl 
przemysłowiec poważnie — iż wobec 
przepaści, jaka was dzieli ze wglę- 
dów majątkowych, nie śmiał dotąd 
marzyć o tobie i nawet przed samym 
sobą, być może, ukrywał tę miłość. 
iWidzę, że on jest bojaźliwym. Nie 
złożył mi więc wyraźnego wyznania 
z rozpromienionego wszelako jego

POWIEŚĆ.

oblicza i blasku jego spojrzenia wno 
szę, że tak być musi

M aria pobladła.
— Jestieś tego pewien — pyta-

ła.
— Najzupełniej. W yraz jego twa 

rzy omylić mnie nie mógł; zresztą— 
dodał po chwili — skoro się zgadza 
na to małżeństwa, kochać eie musi 
Lucjan bowiem nie jt-st ezl< wiekiem 
któryby się sprzedał dla majatku.

— Wierzę w to wraz z tebą, mój 
ojcze. Lecz powiedz, jak  dł.igie ma 
być to oczekiwanie.

—Nie mogłem mu przedeż wy
znaczyć terminu. Na urzeczywistnie
nie wynalazku Lucjana będzie za
pewne potrzeba kilku miesięcy.

— Dobrze, będę cierpliwą... Lecz 
okaże, iż mnie kocha?

— Powtarzam ci, że Lucjan jest 
bojaźliwym. nieśmiałym... /

— Lęki iwo ść kochać nic przeszka
dza ... Zresztą, widując się z nim czę
ściej, sama go do tego ośmielę.. Obec
nie, skoro należy prawie do naszej ro
dziny. możesz co. ojcze. Paktować

już nie jako współpracownika, lecz 
jako przyszłego zięcia swego

— Właśnie, tak postępować posta
nowiłem.

— Ach, jakżem szczęśliwa! — wo
laka M arja uradowana — będę czekała 
dopóki będzie potrzeba, ale <y> ojcze, 
staraj się skróc:ć o ile można owo 
oczekiwanie.

— Przyrzekam ci to. Bad bym row 
nież, by jaknajrychlej doszło do skut 
ku to małżeństwo.

— Jakżeś dobrym! — wołała, okry
wając go pieszczotami. — Dzięki to- 
hie, córka twa będzie najszczęśliwszą
z kobiet!

Tu przeszli oboje do jadalni.
Przemysłowiec zapytywał z trwa 

gą sam siebie, w jaki sposób zdoła 
wydobyć się z położenia, w które 
wszedł, czyniąc kłamliwe obietnice 
swej córce. Nagle myśl mu jakaś za
błysła- rozjaśniając zasępione czoło.

— To małżeństwo ocali ją! — 
rzekł sobie — trzeba więc, ażeby się 
spełniło.

M arja podczas obiadu była nie
zwykle wesołą, zmieniła się do nie- 
pożnania ślady choroby zniknęły.

H arm ant nazajutrz miał udać się 
bardzo rano do Oourbevoie, ażeby czu
wać nad przesyłką wielkich części me
chanicznych do Bellegarde, gdzie bu
dowano fabrykę nad brzegiem  ̂Roda
nu. Główny mechanik oraz dwóch ro
botników, mieli towarzyszyć konwo- 
j oavi temu i ustawić na miejscu ma
szyny. N eobecność ich miała się prze
ciągnąć do trzech tygodni.

Było to w sobotę. Termin przesylk. 
koleją oznaczony został na poniedzia
łek. * Przybywszy do fabryki Garaud 
znalazł Lucjana na stanowisku, do
glądającego robotników. Pow itał go 
życzliwie, podając mu rękę. Labroue. 
spodziewając się oziębłego przyjęcia 
po ostatniej rozmowie, został tom nie
co zmieszany.

—Wykończasz, pan roboty do Bel- 
legaide? —- zapytał przemysłowiec.

— Tak, panie.
— Jak  dużo jeszcze brakuje d*> 

ostatecznego uzupełnienia
— Bardzo mało. Za godzinę z a g 

niemy pakować.
— Skrzynie przygotowane!

Pójdę zobaczyć do warsztatu
stolarzów.

— Trzeba, ażeby ju tro  o pierwszej 
godzinie transport znajdował się na 
stacji kolei.

— Będzie tam nieodmiennie.
— Uprzedziłeś pan dwóch mecha

ników i nadzorcę, że mają jechać dla 
ustawienia maszyn?

— W yjadą w. poniedziałek zrana
— Jednocześnie z nimi wyślesz 

pan pośpiesznym pociągiem części po
trzebujące dokonania robót m urar
skich, aby przybyły na miejsce przed 
nadejściem pociągu.

— Wszystko już przewidziłem i 
wydałem ku temu stosowne polecenia-

d. c. n.
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Maszyny tortur
Jeszcze w Polsce dziafajq

,W Warszawie, a zwłaszcza na prowincji. 
Jest cały szereg lokali publicznych jak Oa 
kiernie, kawiarnie, restauracje ftp- które 
zamiast żywej muzyki posiadają głośniki 
radjowe.

Oczywiście— zwłaszcza w diiejsccwoś 
ciach pozbawionych teatrów, koncertów 
itp. głośnik taki ściąga licznych zwolenni 
ków radjofonji, pozwala posłuchać śpiewu 
pogadanki, lub świeżych wiadom ze świa 
ta. Wszystko w porządku, erJy głośnik 
funkcjonuje jak należy. Lecz bieda jeśli w 
takiej kawiarence wisi na ścianie in drum, 
przestarzały, zachrypły, przykry w Ł< nie. 
Wtedy słuchanie radja staje sic ud-ęką ł 
największy radioamator domaga się na
tychmiastowego zamknięcia tej maszyny 
tortur. Wlaścciel cukierni czy kawiarni 
dziwi sic potem, iż jego wspaniałe rn.Ijo- 
we urządzenie raczej gości odstrasza. Wie
lu wyobraża sobie, ge kupno nowego apara 
tu jest rzeczą kosztowną i dlatego musi to 
lerować przestarzały sprzęt radjowy Do

bre. najlepsze, jakie wogóle być mogą od
biorniki radjowe polskiej wytwórni znanej 
powszechnie od lat dziesięcin Elek- 
irit — Ttadjo, zdobyły sobie poklask wielu 
bywalców cukierni 1 kawiarni, w których 
zostały zainstalowane. One bowiem nie mą 

ezą ucha, nie torturują słuchacza zachryp 
tym dźwiękiem rozbitego garnka, to też 
wielka ofensywa odbiorników ,.Ełcki’•it" 
na lokale publiczne jest zjawiskiem jak- 
najbardzej dodatnim 1 godnym pochwały.

Miejmy nadzieje, że niebawem już znik 
ną z zakładów gastronomicznych ostatni 
mehikanie, owe przestarzałe ’nstrurrenty 
i polski słuchacz rzędzie się mógł przeko 
aaó przy pół czarnej, jak wielką rozrywką 
jest naprawdę dobre radjo!

L i t e r a t u r a  ♦  S z t u k a  ♦  S p r a w y  S p o ł e c z n i

Decentralizacja życia kulturalnego w Polsce
Czy Zagłębie stworzy własny ośrodek kultury?

Zagadnienie decentralizacji życ:a 
kulturalnego jest sprawą niezmiernie 
ważną dla kultury, gdyż w iąie się 
ściśle z tworzeniem i rozpowszechnia
niem jej wartości.

Je s t rzeczą zrozumianą, że decen
tralizacja stanowi dobrą podstawę, na 
której się może opierać rozwój życia 
kulturalnego oraz budowa nowych 
wartości kulturalnych.

Kto jest najsławniejszy
w Hiszpanii?

Każdy znajdzie szybko na to pytanie od 
powiedź, znając Hiszpauję 1 Jej zwyczaje 
Jest nim niezawodnie torreador.. 1 tak 
jest. Lee* kto nim jest obecnie { Jest nim 
Pedro de Bassnri * Kraju Basków. W jatę 
puje on już od 18 lat na arenach, zdobywa 
». sobie stawę itajzwinniejwego, naj

śmielszego 1 nieustraszonego torreadora. 
Poza siawą gromadzi również gotówkę, 
gdyż oeui się wysoko i każe ’.obie płacić 
bardzo dużo. Występuje również w, kra
jach Ameryki Południowej.

 O—
Jak kończyli życic 
sławni filozofowie

Jeden z angielskich pisarzy ustalił, w 
jakim wieku oraz w jaki sposób umiera 
ii w starożytności znani filozofowie. Do 
szedł on jednak do przekonania, że ani jo 
den z wielkich filozofów, mimo że wszys 
«y żyli długo, uie umarł śmiercią natural
ną- 1 tak dramaturg Eschiłoa, mając 89 
lat, został zabity przez spadającą wy
wieszkę z okna, która uderzyła go w łysą 
głowę. Sofo kies — udusił się w 9# reku ży
cia — winogronami. Piudar — zginął od 
strzały Traków, licząc 89 lat. Sokrates mu 
siał wypić truciznę, mając 58 lat. Jeszcze 
tragiczniej zginął Eurypides, rozszarpany 
przez dzikie psy w 75 roku żyeia. Natural 
ną śmiercią zmarł tylko jeden Diogenes, 
który poza beczką, plasneicm. laską i latar 
nią — nic nie posiadał..

 O QW ------
Bayby nie znaczki pocztowe—  

państwo nie istniałoby
Jedną / najstarszych republik świata 

jest republika San Marno, założona w fi 
w. Cd chwili powstania państewko to nig
dy nie utraciło swej niepodległości. Obnj 
muje ono 59 kim. kwadratowych powierz
chni i liczy 12.889 mieszkańców. Rządy 
sprawują regenci, wybierani co 6 iniesię 
cy- Obecnie republika wydaje nowe uzaez 
ki pocztowe na pamiątkę włoskiego męża 
stanu Deifieo, który był jej historykiem, a 
zmarł przed stu laty. Wydawanie znacz- 
ków pocztowych jest jedną zresztą z trzech 
źródeł dochodu republiki, prócz kamieniar 
stwa i produkcji wina.

 -----
8.589 ARTYSTÓW SCENICZNYCH 

BEZ PRACY W NIEMCZECH.
W edle oficjalnych danych Państwowej 

Jzby Teatralnej jest bez pracy w Niem 
czech 8500 artystów, na ogólną liczbę 
13 tysięcy.

Centralizacja idąca zwykle w p a 
rze z rozrostom biurokratyzmu i po
zostająca w związku ze sprawami 
państwa i adm inistracji państwowej, 
była w Polsce w okresie rozbiorowym 
utrudniona. Dlaczego? — Odpowiedź 
prosta: na przeszkodzie stały bagnety 
straży granicznych państw  zabor
czych. Każdy zabór musiał oddzielnie 
organizować własne ogniska życia 
kulturalnego.

Silny centralizm wszelkich p rzeja
wów życia społecznego i kulturalnego, 
jaki towarzyszył nowopowstającemu 
państwu polskiemu, da się w większo
ści wypadków tłumaczyć wybuchem 
patrjotyzm u, tłumionego tylołetnią 
niewolą. Tan prąd dośrodkowy jest 
zresztą momentem charakterystycz
nym pierwszych dni wszrstki i i  no
wopowstających państw.

Jednak czas i życie działały w przo 
ciwnyrn kierunku. Szybki rozwój tech 
niki zbliżył nadspodziewanie odległo 
zakątki ziemi do siebie.

Jakże zmalały owe tysiące mil, 
ściśnięte stalowomi ramionami błyska 
wieznyeh pociągów!

Popzueie odległości, jako  prz^zko-. 
dy w- porozumiewaniu się ludzi mię 
dzy sobą, zaciera się coraz hardziej.

Różnice między wiellciemi ośrodka 
mi a  prowincją znacznie zmalały.

Upośledzona prowincja zyskuje w 
stosunku d« wielkich centrów życia 
kulturalnego równouprawnienie,

_ 'Vpływ tych czynników na życie 
kim urałne nie dał na siebie długo cze
kać.

Od lat kilkunastu obserwujemy 
stale wzrastający na sile ru .b  kultu
ralny w' większych miastach prow in
cjonalnych.

Tworzą się coraz to nowe zrzesze
nia i grupy artystyczno-literackie.

Coraz więcej ukazuje się pozasto- 
łecznych perjodyków, poświęconych 
kulturze , zagadnieniom artystycz
nym.

Dosc wspomnieć choćby o krakow
skiej ,.Zwrotni-iy“, „Gazecie L iterac- 
kiej“, ,,Gazecie Artystów", poznań
skim „Promie", ,,Okolicy Poetów*4, 
wileńskich ..Żagaraeh44, czy lwowskich 
-.Sygnałach4.

Coprawda — nie wszystkie te zrze
szenia. czy pisma, odznaczają się dłu- 
gowiecznoś -ią. Jedne z n ic i (jak np. 
.Zwrotnica44), schodzą z widowni po 

spełnieniu najważniejszych swych po
stulatów, inne —n i edoczekawszy się 
nawet feoo. wreszcie inne kontynuują 
swa pracę  po dziś dzień.

Wszystkie jednak te poczynania, 
udałe czy nieudałe, są tworzywem pod 
.oraz to silniej rozwijające się życie 
k ul t u rai ne prow inc j  i.

Mówiąc o przyczynach de entrałi ■ 
racji żyCiH kulturalnego w Polsce nie 
wolno nam pominąć jednego ba rdz,, 
ważnego czynnika: radja. Radjo — 
to nietylko najszybszy sposób równo
czesnego informowania wielkich mas 
ludności.

Doświadczenie uczy nas, że studja 
radjowe stają się komórkami zarodo 
wemi, dookoła których skupia sie i

Zagłębie, okoć znajduje się bardzo 
blisko Katowic i jest objęte zasięgiem 
katowickiej radjosłacji, -niewiele ko
rzystało dotychczas z dobrodziejstw 
ladja, jńko czynnika nietylko rozpo
wszechniającego zdobycze kultury, ale 
budującego i organizującego życie 
kulturalne.. Przyczyn tego było wiele. 
tWśród najważniejszych wymienić na
leży: podział adm inistracyjny całego 
okręgu przemysłowego, ambicje kultu
ralne Śląska i — być może — pewna 
niaohęć, z jaką wogóle mieszkańcy 
Śląska i tamtejsze władze, urzędy i in
stytucje odnoszą się do polaków z in 
nych dzielnic.

Spodziewać się należy, że otwarcie 
sub-studja radjowego w Sosnowcu 
jest momentem przełomowym dla ży
cia kulturalnego w Zagłębili, choć pier 
wsze audycje wypadły blado i o po 
ważniejszych zamiarach na przyszłość 
tak mało się słyszy. 4 5  minu t na ty 
dzień — to wprawdzie małe ramy, ale 
przy dobrych chęciach można w nie 
wiele wtłoczyć. Sub-studjo sosnowiec
kie powinno się stać nawet obecnie, 
rozporządzając tylko 45-ma minutami 
w tygodniu, ową ,,komórką zarodko- 
wą44 życia kulturalnego w Zagłębiu i 
czynnikiem, organizującym rozwój

tego życia. Aby się to stało, należało
by zainteresować sub-studjem zrae 
szenia i organizacje kulturalne i arty-. 
styczne w Zagłębiu, oraz wciągnąć ja  
do pracy zarówno przy układaniu 
programów, jak  i wypełnianiu ich*

Czy organizacje takie istnieją w Za 
głębiu? Nie słychać o nich wiele, bo 
m ają na naszym terenie niesłychanie 
trudne warunki, spełniając niejedno* 
krotnie pionierską rolę. Je s t więo 
przodewszystkiem w Zagłębiu dobry 
tea tr i są świetlice, o których pisał 
niedawno p. Lassota, poddając i-zeczo- 
wej krytyce zamierzenia sosnowiec
kiego sub-studja, istnieje w Zagłębiu 
towarzystwo miłośników m im  ki, a* 
dwa zespoły muzyki kameralnej 
(kw artety), a nietylko orkiestra Sa- 
voyu, jest także klub artystyczno-lite
rackie ,, Kantem 44, przejaw iający dość 
ożywioną działalność.

Gdyby sub-studjo sosnowieckie 
wciągnęło do pracy organizacje i zrzo 
szenia o charakterze kulturalnym  i a r
tystycznym. mogłoby się wydatnie 
przyczynić do rozwoju życia kultural
nego na naszym terenie,które to życie, 
choć Zagłębie li zy kilkaset tysięcy 
mieszkakców, rozwija się z takim tru- 
dem- AntyporowicŁ

Wynik konkursu na pieśni górnicze i hutnicze
Nagrody dla autorów tekstów

Kurałorjuui finansowe akademji górni 
w j  w Krakowie ogłosiło swego e/.aeu 
„Konkurs aa nieśni górniciw i hutnicze**, 
mając na celu otrzymanie oryginalnych 
polskich pieśni, kUve mogłyby wyrugować 
śpiewane dzisiaj yitśni obce. Na zaproszę 
nie kuratorjnm objął przewodnictwo sądu 
konkursowego p. K. H. Rostworowski. W 
skład jury części literackiej konkursu (tek 
■ty pieśń) weszli: p. Mar ja Jasn orzew sk a , 
p. L. H. Morstin, prof. dr. St. P ig o ń , dyr. 
inż. J. Naturski, prof. inż. Z. Bielski i 
prof. dr. W. Goetel.

Na ogłoszony w dziennikach i czas opis 
mach konkurs nadesłano liczmy ma ter ja i 
tekstów pieśni, ktery był przedmiotem 
szczegółowego rozpatrzenia prze* członków 
jnry. Na osiatecztr-m posiedzeniu jary w 
dniu T stycznia 19*15 r. uznano, te nadesła

ny materjał nie nadaje się do udzielenia 
przewidzianej maksymalnej ilości 11 aa 
gród po 250 zi. za następujące utwory# 
„Przy kieliszku", „Pieśń do ów. Barbary**. 
„Hymn iiutnlcay™. o Śląsku*. .PojnWk 
mój wegiel**, „Osy mas* ten kraj**.

l»o otwarciu kopert okazale *i«, że aulo 
rami nagrodzonych utworów «ą- pp. H m- 
stauty Ćwierk - GeriyAi, Sosnowiec. -rf 
Alessauder Gałuszka, Kraków (9 sii„ i) , 
Marjan Skalski, Kraków, Walerja Szatay. 
Groele, Poznań i Marja Czeska - Mrczyó- 
ska Żywiec, 2 nagrody.

Nagrodzone teksty pieśni górniczych I 
hutniczych zostaną przedstawione do ezed 
ci muzycznej konkursu, której skład jory I 
sposób przeprowadzenia zostaną podana 
do publicznej wiadomości.

Karol Szymanowski 
zaniemógł

Karol Szymanowski, znakomity kontra 
zytor polski, jeden z najwyh? Iniejszych 
kompozytorów współczesnych wog-óle, od 
dłuższego czasu niedomagał na zdrowiu. 
Często przebywał w Zakopanem, by ie- 
ezyć się. Jako dzieci-o Szymanowski prze 
szedł chorobę nog-i, która miała tło gru 
żlicze. Ciężka praca zaroikowa nic pozwo 
lita  w ostatnich czasach Szymanowskiemu 
na stale leczenie się. Meczące podróże kom 

pozytora zaszkodziły nawet jego Mrowiu.
Ostatnio Szymanowski bawił w Paryżu 

i stam tąd nadeszły do kraju  wiadomości, 
że stan zdrowia znakomitego twórcy uległ 
dużemu pogorszeniu Donoszą z Paryża, ż« 
zaatakowaniu uległy górne przewody od
dechowe i krtań. Poważna kuracja .jest o- 
becnie koniieczną i Szymanowski zdecydo 
wał się na wypoczynek w miejsc twości o 
odpowiednim klimacie.

Wszyscy z największą troską oczekują 
wiadomości o rekonwalescenc ji wielkiego 
twórcy.

rozwija życie kulturalne ośrodków 
prow racjonalnych.

We wszystkich miastach czy ośrod 
kuch, posiadających własne rozgłośnie 
radjowe. obserwujemy óoraz bardziej 
wzmagający się rueli kulturalny.

„Dziady" Mickiewicza 
po angielsku

Profesor George Rapall Noyes z IIni- 
wersytetu Barkoley w Kalifornii, nr .w y
bitniejszy polonisK w świecie angielski, 
znowu zasłużył się dobrze Pols.-e ...zez 

przekład, współlnie z M arjorie Beoifritfo 
Poacock, trach noeta tów  z częśc" trzeciej 
..Dziadów*4 Mickiewicza, a mianowicie —

„Droga do Rosji"** „Przedmieście Stolicy** 
i „Petersburg'*, — otisująey wrażosia poe 
ty z podróży do Petersburga w r -ku l®2ł, 
jako więźnia rosyjskiego.

Przekłady to pojawiły sie w n-i mer w 
„Slavonic Review *, w osobnej cd-b-teo Jak  
wszystkie przekłady profesora N -v -*.h juk 
ten cechuje piękno języka i dosłowna n u  
mai wierność oryginału. Prof. Noye.. już 
od dość dawna pracuje niestrudzenie nad 
zaznajomieniem Amerykanów z lite ratu 
rą polską.

Przełożył on już szereg utworów iioi- 
skich na jeżyk angielski, wśród nich parą 
utworów Kochanowskiego i epopejo .„Pa
na Tadeusza** Mickiewicza, który to prze
kład, a znamy ich k’dka, uważać 'inteży za 
bezwzględnie najlepszy i  najwiern;o.jszy i 
pod względem artystycznym, stojący u*. 
wyżej.

K R O R I K A  L I T E R A C K A
POGRZEB KIPLINGA.

Trumna z prochami Rudyarda Kiplins 
ga Włstala złożona wczoraj w opactwi* 
westminsterskiem, w t- zw. „Zakrvtku Po
etów". Nabożeństwo żałobne miało oii8- 
zwykle skromny charakter.

88-LECIE URODZIN PROFESORA 
BRUCKNERA.

W dniu 18 si.ycznii obchodził 80 lecio swa 
ich urodzin profesor Aleksander Bruck
ner. Od wielu la t rrowadzi prof. Bruckner 
seminarjum języków i lite ra t r-y słowiań
skich na uniwersytecie w Berlinie. Prof. 
Rruokoar urodzfił sią w Tarnopolu
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Włosi wybudowali w Eritrea stai je* iskro wą. Na zdjęciu maszty stacji n i tle mu
rzyńskich chatek.

Z E  S P O R T U
HoKettcl polscy przybyli do Garmisch
W  ub. środę o godz. 8 wieczorem przy 

była do Berlina polska reprezentacja ho 
kejown, udająca są na zimowe igrzyska 
11 olimpjady w Oarmiisćh - Partenkir- 
ehen.

W  ostatniej chwili reprezentacja doz
nała znacznego osłabienia. Stogowski. 
nasz bramkarz reprezentacyjny, nie < trzy 
mai zwolnienia od swego pracodawcy i wo 
bee tego nie przyłączył sic w Poznaniu 
do drużyny. Obaj pozostali poznańezycy 
(Zieliński i Łudwiezak) zasiedli rcprezenta 
cję.

M ili goście zostali obłożeni w Berlinie 
na dworcu Friedriehstrasse prze/ przed
stawicieli prasy niemieckiej, którzy wypy 
tywali o tegoroczne wyniki naszej druży 
»y i o personalia graczy.

Zawodnicy spożyli kolacje w restauracji 
„Allberghof", poczeoi pojechali na dwo 
rzec Leirter Bahnhof i o godz. 10 wiieezo 
rem oddalili do Garmisch, gdzie przybyli 
w czwartek rano i zamieszkali w hoteln 
,.Hrei Mohrcn".

Stogowski jest reprezentacji polskiej 
niezbędny. Bardziej niż niiż kiedykolwiek 
potrzebujemy naszego najlepszego bramka 
rza, który rutyną swą i długoletniem do
świadczeniem góruje zdecydowanie nad 
resztą młodzieży, śmiało można powie
dzieć, że bez Stogow skiego trudno jest wy 
obrazić sobie nasz udział w ciężkhn turnie 
jn  olimpijskim.

Papiery Stogowski ego leżą w Zbąszyniu 
na granicy.

U T W O R ZE N IE  D ELEG ATURY AUTO 
M O B ILK LU B U  ŚLĄSKIEGO W SO

SNOWCU.
Z dniem 1 lutego br. otwiera automo

bilklub śląski na teyenie Zagłębia Dąbrów 
skiego swą delegaturę, która mieścić się 
be,dnie w Sosnowcu przy ul. Marsy.. Pil-ud 
skiego 14 w lokalu związku małych Kopalń 
węgla.

Członkowie automobilklubu, mający swą 
siedzibę na terenie Zagłębie, nogą odtąd 
wszystkie sprawy związane z agendami 
klubu — jakto otrzymywanie eurnetów, 
tryptyków, międzynarodowych śwmdeetw 
samochodowych, Snformaeyj, marszrut sa 
wiochodowyeh. przyjęcia nowyćh członków 
itp. załatwiać na miejscu w delegaturze.

Zarząd automobilklubu śląskiego po
wierzył podność delegata dyrektorowi Dó- 
hnJowi Chrall - Frolewićzowi z Sosnowca.

LE K K O A T LE C I BOJKOTUJĄ OBÓZ 
P R ZED O LIM PIJS K I.

Jak powszechnie wiadomo, w Toruniu 
miał się odbyć obóz olijmpijski, zo-tn! on 
jednak odwołany powodu niestawienia 
się wszystkich uczestników. Na ohó? bo
wiem sf * iło >ię zaledwie 5 zawodników 
iG ’crutto Gburczyk, Hanke, Malinowski 
» Eipert), — wobec czego przedstawiciel 
polskiego związku lekkoatletycznego p. 
dyr. Szlacheiak obóz ten odwołał

Zamiast obozu olimpijskiego odbędzie 
się w Toruniu treningowy obóz dla lekko
atletów pomorskich
P R Z E S IL E N IE  W ZA R ZĄ D ZIE  P/,HL.

Podobno zarząd ^ZHT, przeżywa obecnie 
poważne kłopoty personalne, o kt'rycb  
mówi się powszeeh. jako o przesiieniu ga- 
binetowem, a wyjaśniła w związku jako 
fcwykle opuszczanie szeregów zarządu 
przez jego członków Zbyt jednak wielka i 
masowa jest tu dezercja, by uwierzyć w 
je j ..zwykłość*1.

W  jakim  kierunku następuje to sekcja 
szeregów zarządu?

Dła informacji podajemy listę osób, 
które ustąpiły: Ustąpił więc jeden z naj
bardziej aktywnych członków zarządu wi 
wiceprezes dr. Zarzycki, wycofa? się po
przednio dr. Białkowski, nstąpł inż Lolc- 
wicz, obecnie zaś zamierza opuścił związek 
jeszcze jeden członek zarządu.

C e c h ą  dobrej gospodyni jest
korzystanie w domowem gospodarstwie 

w iaknajszerszym zakresie z usług
ELEKTRYCZNOŚCI

fl/jseeiorGRYP I ■ TtT.

KINO
ZA6ŁĘ8IE

DZIŚ ! Dla prar/dziwych miłośników kina DZIŚ
Film  polsko - austrjacki

„Marja Baszkircew”
Film  z życia cyganerii paryskiej, opiewający wielką miłość 

Manpassant'a do pięknej malarki rosyjskiej.
W  rolach głównych: zespół świ tnyeh artystów polskich i austriac
kich: M ARJA BALCERK1FW 1CZ0W NA, L IL I  DARVAS, HANS  

JAR  A Y i SZOKĘ SZAKAL.
Nadprogram: Tygodniki Pata i Paramount*!.

Początek godz.: 5.30 7.30. 930.

K I N O

Palace
■ ■■ B
B l l l g B

D Z IŚ ! Rendez - vous całego kulturalne*.) Sosnowca w kinie „Pała
ce" na prawdziwej uczcie artystycznej 

Arcydzieło filmowe w/dług nieśmiertelnet sztuki W illiama
Szeksnira

„Sen nocy letniej”
Rężyserja M. Reinhardta.

UW AGA: Uprasza się P. T. Pubiicznr,ć o przybywania na począ
tek seansów o g->dz 4.30, 7, 930.

PRZYCHODNIA

LECZNICZA
•hor. wenerycznie! i skór. „Pomoc”

Sosnowiec, Sienkiewicza 17 a
Csynna: 10-1 U -7 pp., w świętu: lt-1 

Wizyta 5 złotych.

X  Delegaci O. K. S. na walne zebranie 
pcdkolegjum w Sosnowcu. Na walne zebra 
nie sędziów piłkarskich podkolegjum w 
Sosnowcu przybędą z O. K. S w Często
chowie prezes pkt. Spal ten sto in w'eepre- 
zes Szerer i sekretarz Kędziora.

X Jędrzejowska weszła do nótłinałii-
W  dalszym ciągu międzynarodowych mi
strzostw tenisowych Niemiec w ho.li r>z- 
grywanych w Hamburg-u, Jędrzejowska 
pokonała w ćwierćfinale franeuzkę Robert 
w stosunku 6:2. 8:10, 6:2, kwalifikując się 
obok dunki Sperłjing - Krahwinke), riem- 
ki Horn i Adamson (Belgja) do pilfm a- 
łu. W  grze podwójnej Jędrzejowska w az 
z niemką Sclineider-Peitz pokonała parę 
Worbeman i Hoyeapx 6:2 6:2. W  grze po
dwójnej panów Tłoo/yński odpadł również 
Przepadł on wraz z Gleerupem z parą nie 
miecką Henkel — Goepfert w stosunku 
3:6, 3:6

X  W arta — I.  K. B. Rewanżowy mecz 
W arta — IK B . (Świętochłowice) o druży
nowe mistrzostwo Polski, odbędzii? się 26 
bm. w Poznaniu. W arta przyśpieszvła ter
min meezn, gdyż wyjeżdża wkU toe na 
tournee do Niemiec

X  Zarząd kółko sportowego absolwen
tek przy żeńskiej szkole handlowej im- Kr. 
Jadwigi w Sosnowcu zawiadamia że v« 
każdy czwartek odbywa się gimnastyka 
pod kierunkiem p. Kotówny o godz 19 ej. 
Absolwentki, które chciałyby korzystać z 
tych łekeyj proszone są o przybycie do lo
kalu szkoły ul. Zygmunta 7 we czv/arTek 
o godzinie 19-oj.

X  Ping - pong w M ilowlcach. W  Milo- 
wieacb odbyły się zawody ping - pongo- 
we pomiędzy RKS, ..Czarni" Sosnowiec a 
związkliem strzeleckim, Sosnowiec I I  z 
wynikiem 6.1 dla , Czarnych".

KINO

EDEN

Dziś! 3  Dziś!
Wspaniałe gwiazdy ekranu 

Clark Gable, Jean Harlow, Wallace Berry w jednym 
wstrząsającym filmie p. f.

Chińskie morza
Dramatyczne sceny tego filmu przeplatane są mo

mentami pełnemi humoru 
NAPRO G RAM  TYG OD NIK  PATA  

Początek seansu o godz. 17.t0, 19.40 i 21,30

X Sekcja sportowa O. M. P. w Pińskach
rozegra w Dąbrowie z Sokołem w nadcho 
dzącą niedzielę mecze na sali w koszyków
kę, siatkówkę oraz w ping-ponga

O godz. 3 popoł. odbędą się za.- zawo
dy ping - pongowe między OM P Plaski 
contra OMP. Koszelew w Dąbrowic.

DZIAŁ URZĘDOWY
Komunikaty Zarządu Podokręgu Zagłę. 

bia Dąbrowskiego i W. G. i D. spowoilu 
braku materjału ukażą się w „F.ypresie 
Zagłębia" dopiero w przyszłym tygodniu 
w ustalonych poprzednio dniach.

D R U K A R N I A

POSADY 1 DRAGI-:
CHŁOPCY na praktykę ślusarską m 
ni. Sosnowiec, Żyłam 13 Korpak
LOKALE

t *-7.eW

P O S Z IJ K I J E  p o k o ju  ii lc u in c b lo w a nego z 
telefonem w śródmieściu na parteizc. lub 
pierwszem piętrze. Wiadomość V ic d e ru y , 
Sosnowiec 4 D ą b ro v s k a .

KUPNO I SPRZEDAŻ

EXPRES ZftBtĘBIA
1 S O S N O W I E C ,  UL. TEATRALNA I-a. |

WYKONYWA:
WSZELKIE ROBOTY 

W ZAKRES DRUKARSTWA 
WCHODZĄCE, JAK:

CZASOPISMA, 
BROSZURY,

A F I S Z E ,
ULOTKI,

KLEPSYDRY 
I T. P.

•
S Z Y B K O  I S O L I D N  I E  

C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E

budowlane, I-go gatunku, wysokoproce'*. 
towe, paloiie w piecach kręgowych. Wa
pienniki „Fltes" Będzin ul. Sielecka 19. 
teł. 5-95. Telefon zarządu 2-35, ul. l-tfi
Maja 2. _________ __________________ _
W YPALONh ŻAKO W K i do zbycia W i:*'
dom ość .Uxptes Zagłębia" Sosnowiec_
DO sprzedania dom murowany nowy pię
trowy 7 ubikacji. Dąbrowa Górnicza, Kon
dratowicza Nr. 11. Uena 8.000 zł. Wiado
mość Bank Udziałowy, tel. 22.
ITZDROWiSKA.
ZAKOPANE pensjonat „Goplana pe.lno- 
komfortowy Róży Zmigrodowej poleca ład 
nie urządzone pokoje Ceny niskie.

ZGUBIONE DOKUMENTY
A N D ZIA  MONOW ICZÓW NA zagubiła 
świadectwo szkolne, wydane prze/ ‘ /kolę
powszechna N r. 21 Sosnowic-* ________
W Ł A D Y S Ł A W  K A LA G A  dn. 19. I.  zgu 
bil portfel wraz z różnemi dokumentami 
Uczciwy znalazca raczy zwrócić za wyna
grodzeniem Kol. Pekir. k/Strzemieszyc.

Wydawca Helena M«nstorska. Druk. „Expres Zagłębia" Sosnowi^: Teatralna 1 Redaktor odp. Tadeusz Lipski


